
                   
 

 

 

 

 

 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

What is IRPPS? 

IRPPS is an Interdisciplinary 
Research Institute that conducts 
studies on demographic and 
migration issues, welfare 
systems and social policies, on 
policies regarding science, 
technology and higher 
education, on the relations 
between science and society, as 
well as on the creation of, access 
to and dissemination of 
knowledge and information 
technology. 

www.irpps.cnr.it 

 

 

Catalogo delle 

pubblicazioni edite 

dall’IRPPS, negli anni 

1981-2005 

 

 

 

 
Rosa Di Cesare, Roberta Ruggieri  

 
 

 

Istituto di Ricerche sulla Popolazione  

e le Politiche Sociali - CNR 

IRPPS WPs n. 3 (2005) 

IRPPS Working Papers 

ISSN 2240-7332 



 

Catalogo delle pubblicazioni edite dall’Istituto di ricerche sulla popolazione e le 

politiche sociali, negli anni 1981-2005 

[Catalogue of the publication edited by the Institute of research on population and social 

policies, 1984-2005] 

Rosa Di Cesare, Roberta Ruggieri 

 

 

 

Abstract 

This list of the following series of pubblication edited by Institute of research on 

population and social policies, are presented in chronological and sequential order: 

Monografie, Working papers, Demotrends, Quaderni di demotrends, Rapporto sulla 

situazione demografica in Italia Atti di convegno numerati, Serie documenti e ristampe, 

Fuori collana. The list also includes some publications edited by the Institute with other 

institutions and commercial publishers. The authors and topics are also included. 

 

Keywords: Catalogue, Institute of research on population and social policy, IRPPS 

 

Riassunto 

Vengono presentati gli elenchi completi, in ordine cronologico e sequenziale, delle serie 

edite dall’Istituto di ricerche sulla popolazione e le politiche sociali: Monografie, 

Working papers, Demotrends, Quaderni di demotrends, Rapporto sulla situazione 

demografica in Italia, Atti di convegno e seminari, Serie documenti e ristampe, Fuori 

collana. Sono state inserite nell’elenco anche alcune pubblicazioni edite dall’Istituto 

con altre istituzioni e case editrici. Seguono gli indici degli autori e delle aree tematiche. 

 

Parole chiave: Catalogo, Istituto di ricerche sulla popolazione e le politiche sociali, 

IRPPS 

 

 

 

 

 

Citazione consigliata: 

Di Cesare, Rosa, Ruggieri, Roberta. Catalogo delle pubblicazioni edite dall’Istituto di 

ricerche sulla popolazione e le politiche sociali, negli anni 1981-2005. IRPPS Working 

Papers, n. 3, 2005. 



© Istituto di Ricerche sulla Popolazione e le Politiche Sociali 2005 

 

Rosa Di Cesare è tecnologo presso l’Istituto di Ricerche sulla Popolazione  e le 

Politiche Sociali (e-mail: rosa.dicesare@irpps.cnr.it). 

 

 

Roberta Ruggieri è stagista presso la Biblioteca dell’Istituto di Ricerche sulla 

Popolazione  e le Politiche Sociali. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

Istituto di Ricerche sulla Popolazione e le Politiche Sociali - CNR  

Via Palestro, 32 - 00185 Roma 

http://www.irpps.cnr.it/it 

 



 

INDICE 
 
 

Presentazione ……………………………………………………………………………   I 
 
 

Note per la consultazione ……………………………………………………………  III 
 
 
 

Monografie ……………………………………………………………………………….   1 
 

 

Working papers ………………………………………………………………………… 12 
 
 

Rapporto sulla situazione demografica in Italia ……………………………. 21 
 

 
Atti di convegno e seminari ………………………………………………………… 27 
 
 

Serie documenti e ristampe ………………………………………………………… 30 
 
 

Demotrends: quadrimestrale sulla realtà demografica italiana ……... 32 
 
 

Quaderni di Demotrends ……………………………………………………………. 38 
 
 

Fuori collana …………………………………………………………………………….. 40 
1981-2003 
 
 

Pubblicazioni con altre istituzioni ……………………………………………….. 54 
2001 
 
 

Pubblicazioni con case editrici …………………..……………………………….. 55 
1987-2002 
 
 

Indice delle aree tematiche ………………………………………………………… 56 
 
 

Indice degli autori …………………………………………………………………….. 62 
 



 

 

 
 
Presentazione 
 
 

Il catalogo contiene l’elenco delle pubblicazione edite dalla Sede di Roma dell’Istituto di ricerca sulla 
popolazione (IRP) del Consiglio Nazionale delle Ricerche, dal 2002 Istituto di ricerche sulla popolazione e le 
politiche sociali (IRPPS). Vengono presentati gli elenchi completi delle serie edite dall’Istituto. Le prime 
quattro, tuttora attive, sono: Monografie, Working papers, Demotrends, Quaderni di demotrends, mentre 
quelle che seguono rappresentano la documentazione storica dell’Istituto e sono gli Atti di convegni e 
seminari, Serie documenti e ristampe, Fuori collana. Sono state inserite nel catalogo anche alcune 
pubblicazioni edite dall’Istituto con altre istituzioni e case editrici. Il catalogo è organizzato per titolo della 
collana e all’interno della collana le singole pubblicazioni sono descritte in forma analitica e presentate in 
ordine cronologico e sequenziale. 
Questa organizzazione consente tra l’altro di avere una visione dell’evoluzione degli interessi di studio e di 
ricerca dell’Istituto i quali si sono ampliati dal settore demografico a quello degli studi sulla popolazione e più 
di recente a quelli sulla società della conoscenza.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

II

 
 
Note per la consultazione 
 
 

Le pubblicazioni dell’IRPPS sono presentate in ordine cronologico e sequenziale. Viene per prima 
riportata la collana Monografie, a seguire la serie Working papers. I numeri che precedono ogni titolo 
all’interno dei Working papers indicano l’anno di pubblicazione e il numero progressivo del singolo Working 
paper, la Rivista Demotrends per la quale sono stati inseriti in forma analitica i contributi relativi agli editoriali 
e alla pagina centrale, e i Quaderni di demotrends. I Rapporti sulla situazione demografica in Italia, gli Atti di 
convegni e seminari e la  Serie documenti e ristampe completano le pubblicazioni numerate e con una 
indicazione specifica di serie. Le pubblicazioni non numerate edite in forma di Fuori collana e quelle 
pubblicate dall’Istituto con altre istituzioni o case editrici sono riportate alla fine del catalogo. 

Infine, sono inclusi gli indici degli autori e delle aree tematiche. L’indice delle aree tematiche riflette il 
sistema di classificazione adottato dalla Biblioteca, basato sul “Population Index”, un repertorio specializzato 
nelle scienze demografiche e prodotto dall’Office of population dell’Università di Princeton. 
 
.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

III

 
 
 
 

Gli animali si dividono in:  
 
a)appartenenti all’imperatore; b) imbalsamati; 
c) addomesticatii; d) maialini da latte; e)sirene; 
f) favolosi; g) cani in libertà; f) inclusi nella presente 
classificazione; i) che si agitano follemente; 
j) innumerevoli; k) disegnati con un pennello finissimo di peli 
di cammello; l) et caetera; m) che fanno l’amore; n) che da 
lontano sembrano mosche 
 
(Jorges Luis Borges, L’idioma analitico di John Wlkins, in 

Altre inquisizioni, Milano: Feltrinelli, 1973, p. 102-105) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MONOGRAFIE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

2

 

N. 1, 1987 

 
Alternative patterns of family life in modern societies  
Edited by Lea Shamagar-Handelman 
1987, 517 p. (In collaborazione con iI NCJW Research Institute for innovation in education of the Hebrew 
University of Jerusalem) 
 

Preface 
Antonio Golini 

 

Introduction 
Lea Shamagar-Handelman 

 
Section I - Family Unit: Construction and reconstruction of family bourdaries 

 
Alternative forms of living and housing 
C. D. Saal 

 
The predicament of the newly separated: a four-year follow-up report 
Bernard L. Bloom 

 
Long-term stability and change in sexually open marriages 
Bram Buunk 

 
The development of communal living in the Netherlands  
Harrie A.M. Jansen 

 
Proximal households’ as alternatives to joint families in Israel 
Shalva Lev 

 
Coping patterns of families in crisis: the case of Israeli seamen’s families 
Zahava Lev 

 
Mothers and caregivers as partners in socializing the young child 
Miram K. Rosenthal and Esther Zilkha 

 
Socialization through the father-changing roles and child-rearing priorities with reference to single-
parent father families 
Anneke Napp-Peters 

 
Coping and well-being in “temporary” single parent families – The case of prisoners’ families 
Ariella Lowenstein 

 
Changes in marital forms and parenting from a European perspectives 
Katja Boh 

 
Section II - Inside the family: Variations in structures and relationships 

 
Attitudes of women towards familial change 
Ines Alberdi and Pila Escorio 

 
The structural change of female occupation activities and its effects on women and their families 
Hans Bertran, Renate Borrmann-Nuller  

 
Jewish women’s return into the paid workforce 
Rachel Schlesinger 

 
A new look at the division of labour in the family 
Lea Shamgar-Handelman, Ruth Belkin 

 



 

3

 
The socialization of self-sacrifice in boys and girls 
Joan E. Grusec 

 
Family models in Italy: a traditionally catholic country 
Adele Menniti, Rossella Palomba, Linda Laura Sabbadini 

 
Postponed parenthood: a Canadian study 
Benjamin Schlesinger 

 
Marriage and alternatives in the Netherlands: values and behaviors in cross-cultural perspective 
Bram Bunnk 

 
Formation and trends of monoparental households in Israel 1975-1983 
Eitan F. Sabatello 

 
 

Section III - Family and society: Negotiation of mutual rights and obligations 
 
 

The causes and consequences of the growth of technology in human reproduction 
Nichy Hart 

 
Infertility and its treatment: consequences for the family 
Lea Hagoel, Arieh Lissak, Ramy Hagoel 

 
Teenage contraception and pregnancy 
Jan Trost 

 
The coexsistence of permissiveness and strictness in the family: a comparative perspective 
Tanar Rapoport 

 
Two sides of the same coin: developments in the research on one-parent families and major shfts in 
the social scientific research 
Freddy Deven 

 
Social needs and use of services made by one-parent families 
Antonio Golini, Adele Menniti, Rossella Palomba 

 
The well-being of divorced and widowed mothers in Israel: components and background factors 
Ruth Katz 

 
Female work and leadership in the kibbutz: some empirical tests 
Elizer Ben-Rafael 

 
About day-care: care-taking roles in a Japanese day nursery 
Eyal Ben-Ari 

 
Overview 
Wilfried Dumon 

 
Autohrs affiliation 

 
Index of authors 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

4

N. 2, 1991 

 
Le famiglie italiane degli anni ‘80 
A cura di Adele Menniti 
1991, 306 p. 
 

Introduzione 
Antonio Golini 

 
Innovazione, trasformazione e tradizione nella famiglia italiana 
Adele Menniti 

 
Le famiglie italiane: definizione e brevi cenni sull’evoluzione 
Adele Menniti 

 
Genitori e figli 
Adele Menniti 

 
Le coppie coniugate senza figli 
Adele Menniti, Rossella Palomba 

 
Le famiglie monopersonali e le persone sole in Italia attraverso i censimenti e le indagini Istat 
Bruno Cantalini, Agostino Lori 

 
Le famiglie in cui vivono gli anziani 
Leonarda Roveri 

 
Le famiglie con un solo genitore 
Adele Menniti, Rossella Palomba 

 
Le convivenze prematrimoniali 
Linda Laura Sabbadini 

 
Le libere unioni 
Linda Laura Sabbadini 

 
Conclusioni  
Adele Menniti 

 
Appendici statistiche 
 

Appendice A: tassi di fecondità totale nelle regioni italiane, 1960-1988 
 

Appendice B: quozienti di fecondità legittima per durata e coorte matrimoniale 
 

Appendice C: le principali normative in tema di famiglia nell’ordinamento italiano 
 

Appendice B: popolazione per tipologia familiare, stato civile e sesso 
 

Appendice D: indicatori di solitudine a livello provinciale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

5

N. 3, 1991 

 
People, policy and perspectives: a comparative survey on population policy acceptance in Italy and 
in the Netherlands 
Edited by Hein Moors, Rossella Palomba 
1991, 210 p. 
 

Foreword 
 

From attitudes to behaviours 
Rossella Palomba 

 
Recent opinion surveys in Europe 
Hein Moors, Rossella Palomba 

 
Designing a comparative study 
Ulisse Di Corpo, Rossella Palomba 

 
Intercountry differences 
Santo Koesoebjono, Adelle Menniti, Hein Moors, Rossella Palomba 

 
Knowledge and evaluatiuon of demographic trends 
Rossella Palomba, Hein Moors 

 
Attitudes towards migrants and migration policy 
Santo Koesoebjono, Corrado Bonifazi, Hein Moors 

 
The value of having children 
Rossella Palomba 

 
Acceptance of population related policies 
Hein Moors, Rossella Palomba 

 
Family policies attitudes and acceptance 
Rossella Palomba 

 
Parenthood and social policies: an assessment of their interrelations 
Hein Moors 

 
References 

 
Appendix A. Notes on methodology 
Ulisse Di Corpo, Hein Moors 
 

Appendix B. Additional tables on factor analysis 
 

Appendix C. Survey questionnaires 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

6

N. 4, 1992 

 
Migration and regional development in Italy 
Marc Temote, Antonio Golini, Bruno Cantalini 
1992, 218 p. 
 

Introduction 
 

Migration 
 

Regional development 
 

Migration and regional disparities 
 

Conclusion 
 

Appendix 
 

Bibliographical references 
 

List of Tables 
 

Abstract, Resumé, Riassunto 
 
 

N. 5, 1995 

 
La città di Venezia: un’analisi territoriale delle differenze di genere 
Adele Menniti, Maura Misiti, Rossella Palomba, Susanna Terracina 
1995, 127 p. 
 

Presentazione 
Massimo Cacciari 

 
Introduzione 
Rossella Palomba 

 
L’osservatorio sul lavoro femminile 
 

Struttura e contenuti 
Adele Menniti, Maura Misiti, Rossella Palomba, Susanna Terracina 

 
Percorsi di lettura 
 

Venezia oggi 
Maura Misiti 

 
Donne e famiglia 
Adele Menniti 

 
Il lavoro delle donne 
Rossella Palomba 

 
La città in movimento 
Rossella Palomba 

 
Bibliografia di riferimento 

 
 



 

7

N. 6, 1996 

 
Politiche familiari, welfare e sviluppo sostenibile 
Contributi dei borsisti del Fondo sociale europeo 
1996, 277 p. 
 

Presentazione 
Antonio Golini 

 
Sezione I - Politiche familiari e welfare 

 
Introduzione 
Rossella Paolomba 

 
Lavoro femminile, reti informali e welfare. Il caso di Messina 
Vanessa Alagna, Angela Chiappa, Maria Vittoria Giusti, Donatella Zincato 

 
L’assistenza agli anziani nella regione Emilia-Romagna: condizioni di vita degli anziani soli assistiti a 
domicilio e all’interno delle strutture geriatriche 
Lucia Cataldi 

 
Reti formali ed informali di assistenza agli anziani: risultati di un’indagine pilota in Puglia 
Roberta Pace 

 
Sezione II - Sviluppo sostenibile nei paesi ad economia avanzata 

 
Introduzione 
Giuseppe Gesano 

 
Dall’isolamento all’integrazione: sistemi urbani e territorio nella provincia di Cosenza 
Luigi Costanzo 

 
Mezzogiorno e sviluppo sostenibile. Un’indagine socioeconomica nei comuni del Parco Nazionale 
del Gargano 
Maria Velardi 

 
Il Parco Nazionale del Gargano: spunti per un’indagine sociologica. Ipotesi di sviluppo sostenibile 
Luigi Carrino 

 
Il ruolo delle giovani generazioni nelle aree urbane in trasformazione: il caso di Melfi 
Gianluca Giuliani, Dante Sabatino 

 
I giovani, il lavoro e lo sviluppo sostenibile in Val di Cornia, Toscana 
Rita Cannas 

 
 

N. 7, 1997 

 
La salute degli anziani in Italia 
Atti del Convegno di Roma, 21-22 marzo 1995. Roma: Consiglio Nazionale delle Ricerche. Progetto 
finalizzato invecchiamento, Istituto di Ricerche sulla Popolazione, Istituto Nazionale di Statistica 
1997, 365 p. 
 

Introduzione 

Antonio Golini 

Salute oggettiva e l’indagine ILSA 

Stefania Maggi, Nadia Minicucci, Francesco Grigoletto, Marzia Baldereschi, Antonio Di Carlo, Luigi 

Amdaducci per il Gruppo ILSA 
Le indagini di popolazione sulle condizioni di salute: il percorso della statistica ufficiale 
Linda Laura Sabbadini 



 

8

Salute e malattia degli anziani: risultati a confronto 
Luigi Amaducci, Guglielmo Scarlato 
 
Salute e malattia degli anziani: risultati a confronto. L’indagine Istat 
Vittoria Buratta 
 
Il ricorso ai servizi sanitari: risultati dello studio del GIFA sulle caratteristiche dell’ospedalizzazione 
nelle divisioni di geriatria e di medicina interna in Italia 
Pierugo Carbonin, Andrea Manto, Marco Pahor, Claudio Pedone, Luciana Carosella, e i ricercatori 
del GIFA 
 
L’influenza dell’età sul ricorso ai servizi sanitari 
Giovanni Cariani, Maria Gamberoni, Carlo Hanau 
 
Sulla rappresentatività delle misure dell’ospedalizzazione ricavabili dalle schede Istat di dimissione 
Amedeo Bernassola, Ornello Vitali 
 
Patologie già diagnosticate e patologie non già diagnosticate negli anziani: l’indagine ILSA 
Francesco Grigoletto, Nadia Minicucci, Stefania Maggi, Marzia Baldereschi, Antonio Di Carlo 
Luigi Amaducci per il Gruppo ILSA 
 
La soddisfazione nell’utilizzazione dei servizi sanitari 
Fernanda Panizon, Susanna Terracina 
 
Studio ILSA: differenze territoriali e socio-economiche di morbosità 
Marzia Baldereschi, Antonio Di Carlo 
 
Le disuguaglianze socio-economiche nelle condizioni di salute degli anziani 
Roberta Crialesi, Alessandra Reale 
 
Equità nella salute della popolazione anziana 
Fabrizio Faggiano, Giuseppe Costa, Patrizia Lemmo 
 
Disabilità e stato di convivenze negli anziani: l’indagine ILSA 
Nadia Minicucci, Stefania Maggi, Francesco Grigoletto, Luigi Amaducci 
 
Condizioni di salute dei disabili 
Annamaria Urbano, Roberta Vivio 
 
L’instabilità delle glicemia precede la mortalità nel diabete dell’anziano. Il Verona diabetes study 
Michele Muggeo, G. Zoppini, Giuseppe Verlato, Enzo Bonora, Paolo Monghetti, Tiziano Monauni, E. 
Brun, M. Querela, R. De Marco 
 
Speranza di vita totale e di vita in buona salute: un approccio statistico 
Viviana Egidi, Luisa Frova, Arduino Verdecchia 
 
Gli anziani fragili e le loro famiglie: risorse, vincoli e preconcetti nella definizione delle politiche 
Chiara Saraceno 
 
Fatto socio-economici e mortalità negli anziani 
Graziella Caselli 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

9

N. 8, 1997 

 
Aspetti e problemi dell’invecchiamento della popolazione 
Antonio Golini, Paola Bruno, Plautilla Calvani 
1997, 171 p. 
 

Presentazione 
Livia Turco 
 
I caratteri dell’evoluzione demografica internazionale 
 
Problemi e prospettive per la popolazione in Italia 
 
Invecchiamento della popolazione e implicazioni di natura sanitaria 
 
Riferimenti bibliografici 
 
Allegato statistico 

 
 

N. 9, 1997 

 
Veneto: le donne in cifre 
A cura di Adele Menniti, Maura Misiti, Rossella Palomba 
2. ed. 
1997, 264 p. 

 
Prefazione 
On.le Giancarlo Gallan 
 
Presentazione 
Maria Trentin 
 
Introduzione 
Rossella Palomba 
 
Le tendenze demografiche nella regione 
Paola Bruno, Monica Cominato, Adele Menniti, Maura Misiti, Roberta Rossi 
 
Presenza femminile e territorio 
Maura Misiti, Roberta Rossi 
 
La mobilità territoriale in Veneto: un approccio di genere 
Maria Girolamo Caruso, Roberta Rossi 
 
I percorsi formativi delle donne 
Monica Cominato 
 
Le donne e il mercato del lavoro 
Paola Naddeo 
 
Donne e famiglia 
Adele Menniti 
 
Le donne anziane 
Rossella Palomba 
 
Bibliografia 

 
Appendice statistica 



 

10

N. 10, 1999 

 
Mezzogiorno e migrazioni interne 
A cura di Corrado Bonifazi 
1999, 385 p. 
 

Introduzione 
Corrado Bonifazi 
 
Le migrazioni interne meridionali nelle ricerche dell’ultimo ventennio 
Letizia Mencarini 
 
Le migrazioni interne meridionali: un’analisi a livello provinciale 
Corrado Bonifazi, Angela Chiappa, Frank Heins 
 
Il Mezzogiorno al “centro” delle migrazioni: il suo ruolo nei flussi migratori interni al paese 
Enrico Bisogno 
 
La mobilità interna nel Mezzogiorno d’Italia: alcuni spunti di confronto con altri paesi europei 
Costanza Giovanelli 
 
Le migrazioni interne del Mezzogiorno attraverso i dati del censimento della popolazione del 1991 
Gaetano Fazio 
 
Il profilo per età delle migrazioni interne 
Anna Maria Birindelli, Frank Heins 
 
Migrazioni interne e migrazioni internazionali: il nuovo ruolo del Mezzogiorno nel sistema migratorio 
nazionale 
Oliviero Casacchia, Luisa Natale, Salvatore Strozza 
 
La stratificazione demografica e sociale delle aree metropolitane del Mezzogiorno 
Maura Misiti, Loredana Cerbara, Gianluca Galiani, Frabrizio Veri 
 
La transizione territoriale al Sud. L’evoluzione della mobilità interna della popolazione 
Enrico Bisogno, Antonio Micalizzi, Daniela Rotolone 
 
La ridefinizione del sistema regionale nel Mezzogiorno: un’analisi dell’evoluzione della mobilità 
giornaliera in Calabria nel decennio 1981-1991 
Luigi Costanza, Gianluca Galiani 
 
Conclusioni 
Giuseppe Gesano 
 
Gli autori  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

11

N. 11, 2001 

 
Le scienze sociali e la nuova crisi balcanica. Materiali del progetto di fattibilità 
A cura di Corrado Bonifazi 
2001, 178 p. 

 
Prefazione  
Rossella Palomba 
 
Introduzione 
Corrado Bonifazi 
 
Il contesto storico della nuova crisi balcanica 
Jaze Pirjevec 
 
Politiche della memoria e nuovi miti identitari nei Balcani contemporanei: il caso Albania 
Mariella Pandolci 
 
Problemi di popolazione nella nuova crisi balcanica 
Corrado Bonifazi 
 
La difficile transizione economica dell’Europa sud-orientale 
Milica Uvalic 
 
Le scienze sociali e la nuova crisi balcanica. Strumenti di conoscenza, di solidarietà, di formazione 
Sara Cabibbo 
 
Gli autori 

 
 

N. 12, 2002 

 
Contributions to international migration studies 
Edited by Corrado Bonifazi, Giuseppe Gesano 
2002, 157 p. 
 

Preface 
 
International migration theories and migratori processes: basic reflections for the italian case 
Corrado Bonifazi 
 
International migration in Europe in the last fifty years 
Corrado Bonifazi, Salvatore Strozza 
 
Population and labour market changes in the process of out-migration: evidence from the 
Mediterranean and Central-Eastern European countries 
Caterina Gallina, Giuseppe Gesano 
 
Economic goals, migration plans, and work status of recent immigrants in Italy 
Giuseppe Gesano 
 
List of contributors 

 
 
 



 

12

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

WORKING PAPERS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

13

1984 

 
84/1 Opinioni e atteggiamenti degli italiani sulle tendenze demografiche. Rapporto su: la conoscenza dei 

fatti demografici 
 Adele Menniti, Rossella Palomba 
 1984, 59 p. [In appendice il Questionario utilizzato per l’Indagine] 
 
84/2 A survey about Italians’ attitudes towards demographic trends: first results 
 Rossella Palomba, Adele Menniti 
 1984, 8 p. 
 
 

1985 

 
85/1 Recent trends in cause specific mortality in Italy 
 Antonio Golini, G. Fareli, Agostino Loi, Riccardo Capocaccia, Arduino Verdecchi 
 1985, 6 p. 
 
85/2 Matrimonio e convivenza nell’opinione pubblica in Italia 
 Linda Laura Sabbadini 
 1985, 41 p. 
 
85/3 Dimensioni ideali della famiglia e calendario ideale delle nascite 
 Giuliana Guazzini 
 1985, 49 p. 
 
85/4 C’è spazio per una politica demografica in tema di natalità in Italia? 
 Linda Laura Sabbadini 
 1985, 22 p. 
 
85/5 Mutamenti nella vita di coppia 
 Giuliana Guazzini 
 1985, 53 p. 
 
 

1986 

 
86/1 Piano della rilevazione campionaria, riporto dei dati all’universo, calcolo e presentazione errori 

campionari 
 Aldo Russo, Giuseppe Zonno 
 1986, 22 p. 
 
86/2  The delocalization of economic activity in Italy, between 1971 and 1981 
 Marc Termote 
 1986, 75 p. 
 
 

1987 

 
87/1  Attitudes towards demographic trends and population policy. A comparative multi-variate analysis of 

survey results from Italy and the Netherlands 
 Rossella Palomba, Adele Menniti, Antonio Mussino, Hein Moors 
 1987, 18 p. 
 
 
 
 



 

14

 

1988 

 
88/1  Valutazioni ex post delle previsioni regionali demografiche 
 Marzia Valli Todaro 
 1988, 12 p. 
 
88/2 Le famiglie con un solo genitore in Italia 
 Adele Menniti, Rossella Palomba 
 1988, 45 p. 
 
 

1989 

 
89/1 Le conseguenze dell'invecchiamento della popolazione sul livello e la struttura dei consumi e dei 

risparmi in Italia. Un tentativo di analisi.  
 Alessandra Righi  
 1989, 58 p.  
 
89/2 Un tentativo di costruzione di tavole di fecondità del momento per ordine di nascita: applicazione 

all'esperienza italiana del 1980-82 
 Alessandro De Simoni  
  1989, 79 p. 
 
89/3 Una politica per l'immigrazione straniera in Italia 
 Antonio Golini 
 1989, 12 p. 
 
 

1990 

 
90/1 Dieci anni di evoluzione nel mercato del lavoro italiano: 1978-87. Un'analisi per generazioni nel nord-

centro e nel mezzogiorno 
Giuseppe Gesano 

 1990, 107 p. 
 
90/2 Attitudes towards demographic trends and population policy acceptance: Italy and the Netherlands in a 

comparative perspective 
 Moors Hein 
 1990, 16 p. 
 
90/3 Gli italiani e i loro figli. Opinioni, valori, ideali 
 Rosella Palomba 
 1990, 48 p. 
 
90/4 Problemi e valutazione dell'immigrazione straniera in Italia 
 Antonio Golini, Corrado Bonifazi  
 1990, 24 p. 
 
90/5 Una simulazione per verificare gli effetti delle variazioni temporali della fecondità sulle misure sintetiche 

“del momento” 
 Alessandro De Simoni 
 1990, 53 p. 
 
90/6 Gli italiani e l'immigrazione straniera: caratteri del fenomeno e opinioni 
 Corrado Bonifazi 
 1990, 84 p. 
 
 



 

15

 
90/7 Una bibliografia annotata sullo status e il ruolo economico dell'anziano e sulle conseguenze socio-

economiche dell'invecchiamento della popolazione nei paesi occidentali 
 Alessandra Righi 
 1990, 38 p. 
 
90/8 The graduation of fertility transitions: application to italian data 
 Luca Ascoli 
 1990, 63 p.  
 
90/9 Gli italiani e le politiche demografiche 
 Rossella Palomba 
 1990, 47 p.  
 
90/10  Le trasformazioni della popolazione in Europa. Prospettive e problemi demografici e sociali 
 Antonio Golini, Agostino Lori, Bruno Cantalini 
 1990, 63 p. 
 
90/11 Le strategie riproduttive degli italiani 
 Rossella Palomba 
 1990, 46 p. 
 
90/12 An attempt of decomposition of differences between life expectancies at age X, (on the basis abridged 

italian life tables of 1972 and 1982 
 Emil Valkovics 
 1990, 42 p. 
 
90/13 Some considerations on the speed and acceleration of the ageing process 
 Emil Valkovics 
 1990, 42 p. 
 
 

1991 

 
91/1 La popolazione in età lavorativa in Italia dal 1952 al 2000: Problemi di definizione, analisi degli stock e 

dei flussi  
 Corrado Bonifazi 
 1991, 46 p.  
 
91/2 L'immigrazione extra-comunitaria in Italia nell'ottica delle organizzazioni imprenditoriali e del lavoro 
 Luca Ascoli 
 1991, 51 p. 
 
91/3 Le banche dati demografiche in Italia 
 Antonio Golini, Enzo Migliorini, Corrado Bonifazi 
 1991, 29 p. 
 
91/4 Una stima al 1990 delle tavole di mortalità regionali 
 Alessandro De Simoni 
 1991, 54 p. 
 
91/5 Ricerche italiane recenti in tema di “Popolazione e mercato del lavoro” 
 Corrado Bonifazi, Giuseppe Gesano 
 1991, 111 p. 
 
91/6 Modelli matematici per l'organizzazione territoriale del servizio pediatrico di base. Una applicazione al 

caso della USL n.6 di L'Aquila 
 Roberta Vivio, Vanda De Angelis, Antonio Golini 
 1991, 55 p. 
 
 



 

16

91/7 Invecchiamento della popolazione. Problemi e modelli matematici di organizzazione sul territorio dei 
servizi di assistenza agli anziani 

 Antonio Golini, Roberta Vivio 
  1991, 54 p. 
 
91/8 Tendenze e prospettive demografiche delle città calabre 
 Giuseppe De Bartolo 
 1991, 55 p. 
 
 

1992 

 
92/1 Una strategia di analisi per la classificazione del malessere demografico in Italia 
 Antonio Mussino 
 1992, 46 p. 
 
92/2 Trasformazioni demografiche, infanzia e qualità della vita in ambiente urbano 
 Antonio Golini, Giovanni B. Sgritta, Angela Silvestrini 
 1992, 55 p. 

  
92/3 SIPAN - Sistema informativo sulla popolazione anziana. Banca dati per l'analisi territoriale 

dell'invecchiamento della popolazione 
 Bruno Cantalini, Agostino Lori 
 1992, 69 p. 
 
92/4 Mutamenti demografici e mercato. Alcune strategie aziendali ed i risultati di una indagine 
 Antonio Golini, Pasqualino Castaldi, Alessandro De Simoni 
 1992, 72 p. 
 
92/5 Un criterio di stima delle caratteristiche evolutivo-strutturali e della numerosità di un contingente di 

immigrati. Applicazione al caso italiano: un tentativo di ricostruzione del fenomeno dell’immigrazione 
extracomunitaria in base ai dati del movimento naturale 

 Alessandro De Simoni 
 1992, 37 p. 
 
92/6 Topical bibliography of demographic publications concerning Albania 
 Angela Silvestrini 
 1992, 73 p. 
 
92/7 Una bibliografia annotata sullo status e il ruolo economico dell'anziano e sulle conseguenze socio-

economiche dell'invecchiamento della popolazione nei paesi occidentali (seconda versione) 
 Alessandra Righi, Alessandro Sbrana 
 1992, 49 p. 
 
92/8 Quel giorno che gli albanesi invasero l'Italia. Gli atteggiamenti dell'opinione pubblica e della stampa 

italiana sulla questione delle migrazioni dall'Albania 
 Alessandra Righi, Rossella Palomba 
 1992, 19 p. 

 

 

1993 

 

93/1 Population policy and theory in fascist Italy 
 Carl Ipsen, 
 1993, 40 p. 
 
93/2 Fatti e opinioni sulle politiche familiari 
 Adele Menniti 
 1993, 53 p. 
 



 

17

93/3 Terza inchiesta sulle tendenze demografiche in atto nel paese. Uno sguardo d'insieme 
 Rossella Palomba 
 1993, 41 p. 
 
93/4 La nuova realtà delle migrazioni internazionali: Reti informative e progetti migratori in una città del nord 

del Ghana 
 Corrado Bonifazi, Luca Ascoli 
 1993, 58 p. 
 
93/5  From the third world to Italy: the experience of a new immigration country, between growth of push 

factors and containment policies 
 Corrado Bonifazi 
 1993, 21 P.  
 
 

1994 

 

94/1 Famiglia, fecondità e invecchiamento nelle politiche per la  popolazione. Una lettura attraverso gli 
atteggiamenti e le azioni dei principali partiti politici italiani nella X e XI Legislatura 

 Angela Silvestrini 
 1994, 25 p. 
 
94/2 Conciliare lavoro, famiglia ed aspirazioni della vita. Cosa pensano gli italiani 
 Adele Menniti, Susanna Terracina  
 1994, 41 p. 
 
94/3 Gli italiani e l’immigrazione straniera: i risultati della terza inchiesta sulle tendenze demografiche in atto 

nel Paese 
 Corrado Bonifazi  
 1994, 69 p. 

 
 

1995 

 

95/1 Dinamica demografica e consumo dei farmaci. I primi risultati di una indagine 
 Antonio Golino, Carlo Hanau, Plautilla Calvani, 
 1995, 21 p. 
 
95/2 Atlante dell’invecchiamento della popolazione italiana 
 Agostino Lori 
 1995, 49 p. 
 
95/3 Politiche fiscali statali, migrazione dei fattori produttivi e convergenza dei livelli dei redditi: il caso degli 

Stati Uniti d’America 
 Fabio Padovano  
 1995, 29 p. 
 
95/4 La popolazione dell’Albania e le migrazioni verso l’Italia 
 Angela Silvestrini 
 1995, 41 p. 
 
95/5  L’emigrazione dalla comunità degli stati indipendenti negli anni recenti. Nuova mobilità interna e 

politiche migratorie dei principali paesi di accoglienza 
 Francesco Cinti 
 1995, 57 p.  
 
 
 
 
 



 

18

1996 

 
96/1 Una stima delle distribuzioni per età e parità della popolazione femminile in età feconda. Italia e grandi 

ripartizioni. Anni dal 1980 al 1995 
 Alessandro De Simoni 
 1996, 78 p. 
 
96/2 Indicatori per le misure di impatto ambientale di alcuni più recenti trends demografici dei paesi 

sviluppati: Europa e Italia 
 Lucia Cataldi 
 1996, 28 p. 
 
 

1997 

 
97/1(I) Conoscenze ed atteggiamenti degli studenti verso le tendenze demografiche. Rapporto italiano dell’ 

EOPEI. [European observatory for population education and information] 
 Adele Menniti, Rossella Palomba, Roberta Rossi, Dante Sabatino  
 1997, 61 p. [versione italiana](In allegato il Questionario utilizzato per l’indagine) 
 
97/1(E) Knowledge and attitudes of italian students towards demographic trends. Italia EOPEI. [European 

observatory for population education and information] 
 Adele Menniti, Rossella Palomba, Roberta Rossi, Dante Sabatino  
 1997, 49 p. 
 
97/2 Relazioni tra percezione della salute, malattie croniche e disabilità 
 Antonio Golino, Plautilla Calvani 
 1997, 22 p. 
 
 

1998 

 
98/1 Gli ideali degli italiani sulla popolazione. Figli, famiglia e stranieri 
 Corrado Bonifazi, Giuseppe Gesano, Adele Menniti, Maura Misiti, Rossella Palomba  
 1998, 72 p. (In allegato il Questionario utilizzato per l’indagine) 
 
98/2 Tecniche sfocate per la classificazione di dati di popolazione 
 Loredana Cerbara, Giampaolo Iacovacci 
 1998, 51 p. 
 
 

1999 

 
99/1 Giovani che non lasciano il nido. Atteggiamenti, speranze, condizioni all’uscita da casa 
 Corrado Bonifazi, Adele Menniti, Maura Misiti, Rossella Palomba  
 1999, 88 p. (In allegato il Questionario utilizzato per l’indagine) 
 
99/2 Tendenze demografiche e disagio 
 Adele Menniti, Rossella Palomba, Roberta Rossi 
 1999, 46 p.  
 
 

2000 

 
00/1 Le intenzioni, i desideri e le scelte delle donne italiane in tema di fecondità. L’Osservatorio italiano sulle 

aspettative di fecondità 
 Giuseppe Gesano, Adele Menniti, Maura Misiti, Rossella Palomba, Loredana Cerbara  
 2000, 75 p. 



 

19

00/2 Conflitti, migrazioni forzate e rischi ambientali nella ex Iugoslavia 
 Cinzia Conti 
 2000, 56 p.  
 

2001 

 
01/1 Scale di equivalenza su dati LIS: un confronto internazionale 
 Mauro Maltagliati 
 2001, 59 p. 
 
01/2 La recente emigrazione italiana in Europa: Francia, Regno Unito e Svizzera a confronto 
 Antonella Guarneri 
 2001, 86 p.  
 
01/3 The variance of the completeness index 
 Anna Gigli 
 2001, 9 p. 
 
 

2002 

 
02/1 Estimation of incidence and survival parameters 
 Anna Gigli, Andrea Tavilla, Riccardo Capocaccia 
 2002, 10 p. 
 
02/2 Estimation of cancer incidence and survival parameters from population-based registries. Data on 

white, black and hispanic race/ethnicity 
 Anna Gigli, Arianna Simonetti 
 2002, 20 p. 
 
 

2003 

 
03/1 Finalizing survival parameter estimates for the Hispanics 

Anna Gigli, Arianna Simonetti 
 2003, [n.p] 
 
03/2 The prevalence of childhood cancers at adult ages 
 Anna Gigli, Arianna Simonetti, Riccardo Capocaccia 
 2003, [n.p]  
 
03/3 Estimation of incidence and survival parameters for rare cancer 

Anna Gigli, Arianna Simonetti 
2003, [n.p] 

 
03/4 Analisi delle esperienze e dei progetti di information & communication technology in sanità: primi 

risultati 
Daniela Luzi, Fabrizio L. Ricci 
2003, 86 p. 

 
 

2004 

 
04/1 Validation of complete prevalence by age groups 
 Anna Gigli, Arianna Simonetti, Riccardo Capocaccia 
 2004, [n.p] 
 
 
 



 

20

04/2 Un anno in rete: analisi statistica del report log del sito <www.irpps.cnr.it>, 22 Maggio 2003 – 16 
Giugno 2004  

 Loredana Cerbara, Maria Girolama Caruso 
 2004, 20 p. 
 
04/3 I sistemi di gestione delle Clinical Guideline esistenti in letteratura: analisi e confronti. 
 Stefano Anzi, Daniela Luzi, Fabrizio L. Ricci 
 2004, 41 p. 
 
04/4 Methodology for the design of clinical trial collaborative writing system 
 Paola Fazi, Daniela Luzi, Fabrizio L. Ricci, Marco Vignetti 
 2004, 39 p. 
 
 

2005 

 
05/1 Comparative DELPH report – Summary policy implications of DELPHY study 
 Rossella Palomba, Adele Menniti, Maura Misiti, Piero dell’Anno, Alvise Forcellini, Antonio Tintori 
 2005, 94, p. 
 
05/2 Learning society as hegemonic discorse 
 Domenico Maddaloni 
 2005, 14, p. 
 
05/3 Catalogo delle pubblicazioni edite dall’Istituto di ricerche sulla popolazione e le politiche sociali negli 

anni 1980-2005 
 Rosa Di Cesare, Roberta Ruggieri 
 2005, 57 p. 
 
05/4 I comportamenti riproduttivi, gli atteggiamenti e le scelte delle donne italiane. I risultati della quinta e 

sesta indagine. 
 Adele Menniti 
 2005, 50 p. 
 
05/5 Le politiche migratorie nei paesi mediterranei dell’Unione Europea nell’ultimo quindicennio: 

dimensione comunitaria e peculiarità nazionale 
 Antonella Guarneri 
 2005, 30 p. 
 
05/6 Ideali, aspettative e atteggiamenti degli italiani all’inizio del XXI secolo 
 Rossella Palomba, Antonio Tintori 
 2005, 46 p. 
 (In allegato il questionario utilizzato per l’indagine) 
 
05/7 Le soluzioni per l’infrastruttura informatica dell’IRPPS in 15 anni di gestione 
 Maria Girolama Caruso 
 2005, 12 p. 
  
05/8 Il sito web dell’Istituto di ricerche sulla popolazione e le politiche sociali: una vetrina virtuale in 

costante evoluzione 
 Maria Girolama Caruso, Loredana Cerbara 
 2005, 21 p. 
 
05/9 The regional distribution of in-hospital fatality among Acute Myocardial Infaction Event in Italy 
 Anna Gigli, Silvia Francisci, Giuseppe Gesano, Pietro Folino Gallo 
 2005, 14 p. 



 

21

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RAPPORTO SULLA SITUAZIONE DEMOGRAFICA IN ITALIA 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

22

 

N.[1] 1985 

 
Un quadro di sintesi della situazione demografica italiana. Profili demografici regionali=The italian 
population: an overview. Demographic profiles of the Italian regions. ([Primo] Rapporto sulla situazione 
demografica in Italia; 1).  
1985, 46 p. [20 schede allegate] 
 
 

N. 2, 1985 

 
La mortalità delle regioni italiane negli ultimi trenta anni. Tavole ridotte di mortalità per causa (Italia: dal 
1971 al 1979; regioni: 1977-79. (Rapporto sulla situazione demografica in Italia; 2) 
Antonio Golini, Riccardo Capocaccia, Agostino Lori, Arduino Verdecchia 
1985, 195 p. 
 

Premessa 
Antonio Golini 

 
Il metodo utilizzato per la costruzione delle tavole di mortalità ridotte e per causa 

 
Il materiale statistico adoperato 

 
- Materiali di base 

 
- Scelta delle cause di morte 

 
Uno sguardo alla evoluzione della mortalità dal 1950-52 al 1979 

 
- Evoluzione temporale e differenze regionali della vita media alla nascita, a 15 ed a 60 anni 
 
- Evoluzione della mortalità in Italia: per grandi classi di età fra il 1950-52 ed il 1977-79; per 

cause di morte dal 1971 al 1979 
 

- Differenze territoriali di mortalità per grandi classi di età fra il 1950-52 ed il 1977-79 
 
- Differenze territoriali di mortalità per alcune cause di morte al 1977-79 (55-75 anni) 

 
Tabelle di sintesi dell’evoluzione della mortalità 

 
Tavola sinottica dei simboli e delle cause di morte 

 
Tavole di mortalità ridotte: complessive e per causa di morte 

 
- Tavole ridotte di mortalità e probabilità di morte per alcune cause specifiche (Italia: dal 1971 

al 1979) 
 
- Tavole ridotte di mortalità e probabilità di morte per alcune cause specifiche (Regioni e 

ripartizioni: 1977-79) 
 

La supermortalità maschile e le differenze territoriali di mortalità 
 

Bibliografia 
 
 
 
 
 
 



 

23

N. 3, 1987 

 
Tavole ridotte di mortalità per causa per le regioni e le ripartizioni italiane, 1980-82=Abridged life table 
for selected cause for Italian regions and divisions, 1980-82. 
(Rapporto sulla situazione demografica in Italia; 3) 
Antonio Golini, Riccardo Capocaccia, Agostino Lori, Arduino Verdecchia 
1987, 155 p. 
 
Premessa 
 
Parte prima 
 

Il metodo utilizzato per la costruzione delle tavole di mortalità ridotte e per causa 
 

Il materiale statistico adoperato 
 

Tavola sinottica dei simboli e delle cause di morte 
 

Tavole di mortalità ridotte: complessive e per causa di morte 
 

- Tavole ridotte di mortalità e probabilità di morte (Italia: dal 1971 al 1982) 
 
- Tavole ridotte di mortalità e probabilità di morte per alcune cause specifiche (Regioni e 

ripartizioni: 1980-82) 
 
La supermortalità maschile e le differenze territoriali di mortalità (Italia: dal 1980 al 1982; Regioni e  
ripartizioni: 1980-82) 

 
 

N. 4, 1988 

 
Secondo rapporto sulla situazione demografica italiana. Contributo della demografia italiana alla 
conoscenza dei problemi della popolazione = The second report on the italian demographic situation. A 
contribution of Italian demography to the knowledge of population issues.  
(Rapporto sulla situazione demografica in Italia; 4) 
1988, 352 p. [In appendice schede regionali] 
 

Prefazione 
Antonio Golini 
 
La popolazione italiana. Una visione d’insieme 
Antonio Golini 
 
Tavole tematiche 
 
La popolazione italiana prima dell’Unità 
Eugenio Sonnino 
 
Le tendenze di fondo della popolazione dopo l’Unità 
Antonio Cortese 
 
Matrimonio e celibato 
Paola De Sandre 
 
Separazioni e divorzi 
Carlo Corsini, Moreno Venitsette 
 
Famiglia e “nuove” forme di vita familiare 
Leonarda Roveri 
 



 

24

Abortività e controllo dei concepimenti 
Gian Carlo Blangiardo, Franco Bonarini 

 
Abortività e controllo dei concepimenti 
 
Natalità e fecondità 
Antonio Santini 
 
Mortalità feto-infantile e qualità della sopravvivenza 
Antonella Pinnelli 
 
Fecondità desiderata e modelli riproduttivi 
Luciano Ciucci 
 
Mortalità generale e mortalità differenziale 
Agostino Lori, Fernando Paganelli 
 
La mortalità per causa: caratteristiche attuali e recente evoluzione 
Graziella Caselli 
 
Stato di salute e morbosità della popolazione 
Viviana Egidi 
 
Alimentazione, alcool, fumo 
Lorenzo Del Pianta, Silvana Salvini 
 
Statura ed altre caratteristiche fisiche  
Corrado Bonifazi, Bruno Cantalini 
 
Grandi città e urbanizzazione 
Alberto Bonaguidi 
 
L’emigrazione italiana all’estero 
Giuseppe De Bartolo 
 
La presenza straniera in Italia 
Marcello Natale 
 
Invecchiamento della popolazione 
Bruno Cantalini, Agostino Lori, Alessandra Righi 
 
Difformità e omogeneità territoriali nel comportamento demografico 
Nora Federici 
 
Le minoranze etniche 
Giuseppe Chiassino, Onofrio Papa 
 
Tendenze e problemi demografici a livello regionale 
Antonio Golini, Antonio Mussino 
 
Previsioni demografiche 
Antonio Golini, Alessandro De Simoni, Frank Heins 
 
Tendenze demografiche e sistema scolastico 
Fiorenzo Rossi, Laura Bernardi 
 
Tendenze demografiche e mercato del lavoro 
Corrado Bonifazi, Giuseppe Gesano 
 
Tendenze demografiche e sicurezza sociale 
Luciano Petrioli 

 



 

25

Tendenze demografiche e consumi 
Augusto Ascolani 
 
Tendenze demografiche e strutture abitative 
Giuseppe A. Micheli 
 
Tendenze demografiche e pubblica opinione 
Adele Menniti, Rossella Palomba 
 
Tendenze demografiche e classe politica 
Maria Eletta Martini 
 
Le esigenze conoscitive e di ricerca e il censimento del 1991 
Massimo Livi Bacci 
 
La ricerca demografica come strumento di cooperazione con i Paesi in via di sviluppo 
Dionisia Maffioli, Silvio Orviati 
 
La popolazione mondiale 
Antonio Montanari 
 
L’Italia nella Comunità europea 
Carlo Maccheroni 

 
L’Italia nel bacino Mediterraneo 
Luigi De Comite, Eros Moretti 
 
La partecipazione ed il ruolo della demografia italiana a livello internazionale 
Raimondo Cagiano de Azevedo 
 
Politica demografica e politica sociale: possibilità e opportunità d’intervento 
Bernardo Colombo 
 
Notizie sugli autori 
 
Schede regionali 
A cura di Adele Menniti, Maria G. Caruso, Vincenza Cocchieri 

 
Tendenze demografiche e politiche per la popolazione. Terzo rapporto IRP sulla situazione demografica 
italiana 
A cura di Antonio Golini 
[Bologna]: Il mulino 
[1994], 376 p. 
 

Prefazione 
Antonio Golini 
 
Introduzione 
Massimo Livi Bacci 
 
I. Le tendenze demografiche dell’Italia in un quadro europeo. Analisi e problemi per una politca per 
la popolazione 
Antonio Golini 
 
II. Genitori e figli nelle politiche familiari 
Rossella Palomba, Adele Menniti 
 
III Demografia e pianificazione delle nascite 
Adele Menniti, Rossella Palomba 
 
IV. Condizioni di salute e durata della vita 
Agostino Lori, Antonio Golini 



 

26

V. Strategieed interventi per una popolazione che invecchia 
Bruno Cantalini, Roberta Vivio 
 
VI. Insediamento della popolazione e assetto del territorio 
Maura Misiti, Giuseppe Gesano 
 
VII. Trasformazioni demografiche e interventi sul mercato del lavoro 
Giuseppe Gesano, Frank Heins 
 
VIII. L’immigrazione straniera tra regolazione dei flussi e politiche di accoglimento 
Corrado Bonifazi, Giuseppe Gesano 
 
Appendice: schede regionali 
A cura di Federica Citoni, Giuseppe Gesano, Adele Menniti 
 
Indice analitico 
 

 
 



 

27

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATTI DI CONVEGNO E SEMINARI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

28

 

N. 1, 1984 

 
 
Problemi di statistiche e di previsioni demografiche per le piccole aree. Atti della giornata di studio. 
Istituto di ricerche sulla popolazione. Roma, 5 Luglio 1982.  
1984, 102 p. 
 

Presentazione 
Popolazione e territorio: contenuti e problemi delle previsioni per piccole aree 
Antonio Golini 
 
Problematic issues in small area: population estimation and forecasting 
Alberto Palloni 
 
Modelli previsivi uniregionali e multiregionali 
Alessandro De Simoni 
 
Problèmes méthodologiques des perspectives de population des petites régions 
Marc Termote 

 
 

N. 2, 1987 

 
L’invecchiamento della popolazione in Italia e nelle società occidentali. Atti della 1. Giornata di studio. 
Istituto di ricerche sulla popolazione. Roma, 10 dicembre 1986 . 
1987, 381 p. 

 
Presentazione 
Antonio Golini 
 
L’invecchiamento della popolazione italiana in un quadro internazionale 
Antonio Golini, Agostino Lori, Bruno Canalini 
 
Invecchiamento e famiglia in Italia 
Eugenio Sonnino, Anna Maria Mastrostefano 
 
Le persone sole 
Leonarda Roveri 
 
Invecchiamento biologico e invecchiamento sociale 
Massimo Livi Bacci 
 
Some social and economic consequences of the ageing of the population: the case of Western 
Europe 
Frans van Poppel, Ton van der Wijst 
 
Durata della vita, invecchiamento e stato di salute 
Viviana Egidi 
 
I consumi sanitari in relazione all’età 
Carlo Hanau, Yves Souteyrand, Andrea Rastelli 
 
Un caso di intervento politico per l’anziano: la Lombardia 
Giuseppe A. Micheli 
 

 
 
 
 



 

29

N. 3, 1992 

 
Tendenze demografiche, politiche per la popolazione e ambiente nel contesto storico. Atti del 
Convegno. Istituto di ricerche sulla popolazione. Società italiana di ecologia. Roma, 20 Marzo 1991.  
1992, 139 p. 
 

Presentazione 
Antonio Golini 
 
Popolazione umana e sviluppo sostenibile 
Lamberto Soliani, Antonio Moroni 
 
Da Malthus alla popolazione sostenibile. Una breve rassegna 
A cura di Miloka Saule 
 
Famiglia e territorio nella Toscana dell’Ottocento 
Carlo A. Corsini 
 
Tendenze demografiche, problemi di popolazione e politiche per la popolazione in Italia 
Antonio Golini 
 
Politiche demografiche e pubblica opinione 
Rossella Palomba 
 
Popolazione e territorio: il problema degli insediamenti 
Bruno Cantalini, Giuseppe Gesano 
 
L’invecchiamento della popolazione a livello locale 
Bruno Cantalini, Agostino Lori 
 
Il centro storico di Roma: problemi socio-demografici connessi al progressivo spopolamento 
Maura Misiti 
 
Il centro storico di Siena: problemi socio-demografici connessi al progressivo spopolamento 
Cinzia Buccianti 
 
Dibattito. 
Interventi di: Ermete Realacci, Virginia Floreale, Antonio Golini, Miloika Saule, Giampiero Della 
Zanna, Graziella Caselli, Franca Pia Angerame 
 
Notizie sugli autori 

 



 

30

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SERIE DOCUMENTI E RISTAMPE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

31

 

N. 1, 1983 

 
Conclusioni della Conferenza demografica Europea 1982. Consiglio d'Europa. Strasburgo, 21-24 
Settembre 1982 
 
 

N. 2, 1984 

 
Ammontare e crescita delle popolazioni immigrate 
Antonio Golini 
1984, 51 p. 
 

1. Premessa 

2. Principali tendenze e flussi migratori 

 2.1. La situazione dal dopoguerra ad oggi 

 2.2. Equilibrio tra offerta e domanda della prevista forza-lavoro e possibili flussi migratori futuri 

3. Ammontare e crescita della popolazione straniera residente 

 3.1. Aspetti generali e problemi 

 3.2. Origine e struttura della popolazione straniera 

 3.3. Crescita della popolazione straniera 

4. Conclusioni 
 
Note  
 
Appendice statistica 

 
 

N. 3, 1986 

 
Aree problematiche di fecondità, incluso l’aborto 
Antonio Santini 
1986, 88 p. 
(versione italiana della Relazione generale dal titolo: “Problem areas of fertility, including abortion”, 
predisposta da Antonio Santini per il “Seminar on demographic problem areas in Europe”, organizzato dal 
Consiglio d’Europa a Strasburgo il 24 Settembre 1986) 
 

1. Aree problematiche di fecondità 
 
2. Aree problematiche per l’aborto 
 
3. Conclusioni 
 
4. Note e riferimenti bibliografici 

 
 
 



 

32

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

DEMOTRENDS: quadrimestrale sulla realtà demografica italiana 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

33

 

N. 1, 1997  

 
News from the laboratory "Italia” 
Giuseppe Gesano 
 
Welcome demotrends 
Massimo Livi Bacci 
 
Demotrends in Italy 
Edited by Adele Menniti  
 
 

N. 1, 1998 

 
Economia reale e studi sulla popolazione 
Giuseppe Gesano 
 
Popolazione e riforma dello stato sociale 
Nicola Rossi 
 
Popolazione, scuola, lavoro 
A cura di Gina D’Arnaldo, Caterina Gallina, Giuseppe Gesano, Frank Heins 
 
 

N. 2, 1998  

 
Gli spostamenti della popolazione nel quadro della dinamica demografica 
Giuseppe Gesano 
 
Mobilità e popolazione 
Marcello Natale  
 
Popolazione e migrazioni 
A cura di Corrado Bonifazi, Angela Chiappa, Gerardo Gallo, Frank Heins  
 
 

N. 3, 1998  

 
De iuventute: i giovani in una società che invecchia 
Giuseppe Gesano  
 
Giovani: le parole e i numeri 
Giovanni B. Sgritta 
 
La popolazione giovane in Italia 
A cura di Adele Menniti 
 

N. 1, 1999  

 
Maastricht requirements for european populations 
Giuseppe Gesano  
 
Getting married and having children: continuity and changes 
Paolo De Sandre 
 
Demotrends in Europe 



 

34

A cura di Cesare Roberto Decanini, Cecilia Tomassini 
 
 

N. 2, 1999  

 
Anziani: da élite a massa 
Giuseppe Gesano  
 
Sono poveri gli anziani? 
Giovanni B. Sgritta 
 
La popolazione in Italia 
A cura di Dante Sabatino 
 
 

N. 3, 1999  

 
Sei miliardi di persone 
Giuseppe Gesano  
 
La popolazione del pianeta 
Antonio Golini 
 
La popolazione nel mondo 
A cura di Frank Heins, Letizia Valloni 
 
 

N. 1, 2000  

 
Popolazione, economia e società 
Giuseppe Gesano 
 
L’Europa della convivenza 
Laura Balbo 
 
La popolazione in Italia 
A cura di Adele Menniti, Antonellla Guarnieri 
 
 

N. 2, 2000  

 
A sea between peoples and cultures 
Giuseppe Gesano 
 
Population trends in the Mediterranean area 
Massimo Livi Bacci 
 
Demotrends in mediterranean countries 
A cura di Loredana Cerbara, Cinzia Conti 
 
 

N. 3, 2000  

 
Un mondo al femminile 
Giuseppe Gesano 
 
 
 



 

35

Donne e statistica 
Linda Laura Sabbadini 
 
La popolazione femminile 
A cura di Loredana Cerbara, Adele Menniti 
 
 

N. 1, 2001 

 
Focus on gender at home and at work 
Rossella Palomba 
 
The European network on policies and division of unpaid and paid work 
Gerard Frinking and Tineke Willemsen 
 
Population, family and work in Europe 
A cura di Adele Menniti 
 
 

N. 2, 2001 

 
Four years of Italian population trends 
Giuseppe Gesano 
 
Should the gaps be filled 
Massimo Livi Bacci 
 
Demotrends in Italy  
A cura di Massimiliano Crisci, Antonella Guarneri 
 
 

N. 3, 2001 

 
La salute: un bene collettivo 
Giuseppe Gesano 
 
Mortalità e salute: tendenze recenti nel mondo 
Marcello Natale 
 
Popolazione e salute in Italia 
A cura di Loredana Cerbara, Frank Heins, Rosa Maria Lipsi 
 
 

N. 1, 2002 

 
Una istruzione per la vita 
Giuseppe Gesano 
 
La riforma dell’Università e la popolazione studentesca 
Enrico Pugliese 
 
Popolazione ed istruzione 
A cura di Dante Sabatino, Alessandra Fasano 
 
 
 
 
 



 

36

N. 2, 2002 

 
Changing population needs and welfare 
Giuseppe Gesano 
 
Demography and social insurance 
Massimo Paci 
 
Population and welfare in the European union 
A cura di Massimiliano Crisci, Alessandra Fasano, Giuseppe Gesano 
 
 

N. 1, 2003 

 

La ricerca scientifica nel sistema paese 
Giuseppe Gesano 
 
Le scienze sociale tra le priorità europee del VI Programma quadro 
Philippe Busquin  
 
Ricerca scientifica e società 
A cura di Sveva Avveduto, Maria Carolina Brandi 
 
 

N. 2, 2003 

 
Italy in Europe: an old, declining population? 
Giuseppe Gesano 
 
Prospects and problems for the Italian population 
Antonio Golini 
 
Demotrends in Italy and Europe 
A cura di Massimiliano Crisci, Frank Heins 
 
 

N. 3, 2003 

 
Informatica e società 
Maura Misiti 
 
La società del “cyberspazio” 
Guido Martinotti 
 
Popolazione ed informatica in Italia 
A cura di Fernando Ferri, Patrizia Grifoni 
 
 

N. 1, 2004 

 
Dalla disoccupazione di massa alle nuove precarietà occupazionali 
Enrico Pugliese 
 
Effetto generazionale: working poor e lavoro precario 
Giovanni B. Sgritta 
 
 
 



 

37

Occupazione atipica in Italia e in Europa 
A cura di M. Maddaloni, Dante Sabatino, Laura Pianelli 
 
 

N. 2-3, 2004 

 
Synergies in population forecasts 
Giuseppe Gesano 
 
A policy – Delphy. Study on population and related matters 
Rossella Palomba 
 
Demotrends in the participating countries 
Edited by Piero Dell’Anno, Adele Menniti and Francesca Rinesi 
 
 

N. 1, 2005 

 
Immigrants as a resource 
Giuseppe Gesano 
 
The Italian immigration model 
Enrico Pugliese 
 
International migration in Europe 
Federica Aguiari, Antonella Guarneri 
 
 
 



 

38

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

QUADERNI DI DEMOTRENDS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

39

 

N. 1, 2001 

 
La vecchiaia può attendere. Immagini, aspettative e aspirazioni degli anziani italiani 
Rossella Palomba, Maura Misiti, Dante Sabatino 
2001, 72 p. 
 
 

N. 2, 2002 

 
Trasferimenti intergenerazionali: una modesta proposta 
Gustavo De Santis 
2002, 108 p. 
 
 

N. 3, 2002 

 
Sei miliardi di abitanti: opinione pubblica e media in Italia = Public awareness and the role of media: an 
italian survey on the 6 billion day 
A cura di Maura Misiti 
2002, 133 p. 
 
 

N. 4, 2002 

 
Ideali ed intuizioni riproduttive delle donne italiane. Alcuni risultati dell’Osservatorio italiano sulle aspettative 
di fecondità 
Adele Menniti 
2002, 59 p. 
 
 

N. 5, 2005 

 
Il tempo è dalla nostra parte. Scenari per l’Italia al 2030 
A cura di Rossella Palomba 
2005, 92 p. 
 
 
 
 
 
 



 

40

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FUORI COLLANA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

41

1. Incidenza, tendenze e caratteristiche dell'aborto volontario: esperienze internazionali e situazione 
italiana. Atti del Seminario. Istituto di ricerche sulla popolazione. Istituto di demografia dell’Università degli 
studi di Roma “La Sapienza”. Roma, 2 Maggio 1980 
1981, 88 p. 

 
Presentazione del Seminario 
Antonio Golini 
 
Legal abortion: an overview 
Christopher Tietze 
 
Conseguenze dell’aborto sulla salute della donna 
Talamanca I. Figà  
 
Le rilevazioni Istat sugli aborti in Italia 
Marcello Natale, Paolo Moranti 
 
Primi dati sull’aborto volontario in Italia, dopo l’emanazione della Legge 194 
Annunziata Nobile 
 
Sudio epidemiologico sull’abortività in base a dati di clinica 
Franco Bonarini, Bernardo Colombo 
 
Tentativi di valutazione della frequenza degli aborti volontari 
Angelo Serio, Fabrizio Forgiane 
 
Risultati di una indagine psico-sociologica su un collettivo di donne che hanno interrotto la 
gravidanza nel mese di Aprile 1980 ai sensi della Legge 194 del 1978 presso gli ospedali regionali 
S. Camillo, S. Filippo Neri, S. Giacomo di Roma 
Ferdinando Terranova et al 
 
Appendice statistica: dati sugli aborti volontari (anni 1979 e 1980) 
 
Notizie sugli autori 

 
 
2. Tavole di mortalità ridotte per l’Italia dal 1971 al 1979. Tavole di mortalità ridotte per le regioni e le 
ripartizioni 1977-1979=Abridged life tables for Italy from 1971 to 1979.=Abridged life tables for Italian 
region and divisions:1977-1979. Consiglio Nazionale delle Ricerche. Roma, 24-27 Maggio 1983. Report 
prepared to be presented to the UN/WHO/CICRED Seminar on mortality differentials  
1983, 54 p. 
 
Table of contents 

 

1. Current trends of mortality in Italy and regional differences 

2. Life tables for Italy from 1971-1979 

3. Life tables for Italian regions and divisions, 1977-1979 
 
 
3. Young people and the labour market in Italy 
Giuseppe Gesano 
[1984?], 15 p. (Pubblicazione realizzata nell’ambito del Progetto finalizzato del CNR: Struttura ed evoluzione 
dell’economia italiana, n. 1/21)  
 

The demographic factor 

The increase in higher education 

The emancipation of women 

Reactions, legislative intervention and the consequences 

Notes 

Bibliography 



 

42

4. Socio-economic differential mortality in industrialized societies. 3. Proceedings of the 
UN/WHO/CICRED Network on Socio-economic differential mortality in industrialized societies.United Nations 
Population division, World health organization (WHO), Committee for International cooperation in national 
research in demography (CICRED), Istituto di ricerche sulla popolazione, Dipartimento di scienze 
demografiche dell’ Università “La Sapienza” di Roma. Roma, 24-27 Maggio 1983 
1984, 361 p. 
 

Foreword 
Jean Bourgeois-Pchat 
 

Part one 
Third joint UN/WHO/CICRED Meeting on socio-economic differential mortality in industrialezed 
societies (Rome Italy, 24-27 May 1983) 
 

Background and general fautures of the Meeting 
 
Session’ reports 

 
Classification of socio-economic status 
Census based prospective studies 
Problems and opportunities for research on the basis of limited data 
Ecological and geographical approach 
Infant mortality and socio-economic status 

 
Future activities of the Network 
 

Publication of the proceedings of the meeting 
Publication of a review of the state-of-theart 
Next meeting of the Network in 1986 
 

Reccomandations 
 

Infant mortality research 
Geographical approach 
Countries where census-based prospective studies have not been implemented 
Countries where census-based prospective studies have been implemented 
Data comparability improvement 
Dissemination of findings 

 
Annex: List of participating institutions 
 
Part two 
 

Facts and works: country reports 
 
Classification of socio-economic status 
 
A note on the classification of socio-economic status for investigating mortality differentials in 
Australia 
Aland D. Lopez 
 
Classification of socio-economic status: some remarks on the discussion inNorway 
Lars B. Kristofersen 
 
Socio-economic classification use in Finnish mortality studies 
Tapani Valkonen 

 
Census-based prospective studies 
 

La mortalité selon le milies social en France  
Guy Desplanques 
 



 

43

Census-based prospective studies in Norway 
Lars B. Kristofersen 
 
Essay de confrontation de qualques études prospective de mortalité 
Guy Desplanques 

 
Problems and opportunities for research on the basis of limited data 

 
New research directions on socio-economic differential mortality in the United States of America 
Harry M. Rosenberg, Marilyn M. McMillen 
 
Developments in research on socio-economic determinants of mortality since 1981 in the 
Netherlands  
Jeroen K.S. van Ginneken 
 
Recent mortality change among working vis-à-vis non working population at age of economic activity 
and 
agricultural vis-à-vis non –agricultural workers in Poland 
Mark Okolski 
 
Problems and possibilities of research in countries with limited data 
Wilfred Linke, Jan Van Reek 

 
Geographical and ecological approach 
 

Regional variations in mortality in Norway 
Gerd S. Lettenstrom, Jens-Kristian Borgan 
 
Considérations préliminaires pou une étude sur la mortalité par causes en Toscane 
Silvana Salvini, Silvana Schifini D’Andrea 
 
Infant mortality and mother education degree at the birth in Italy 
Marzia Valli Todaro 

 
Infant mortality and socio-economic status 
 

Mortalité infantile en Italie. La qualité des données et le possibilités d’amélioration 
Marcello Natale 
 
Facteurs différentielsde la mortalité foeto-infantile en Italie  
Antonella Pinnelli 
 
Facteurs socio-démographiques des disparités régonales de la mortalité infantile en France 
Dinh Quang Chi 
 
Infant mortality in seven European socialist countries 
Andras Klinger 
 
Trends of perinatal and infant mortality in Sweden and in other Nordic countries and their association 
with 
Demographic and socio-economic variables 
Anne Marie Bolander 

 
General – Other topics 
 

Brief notes to describe the position of England and Wales concerning socio-economic differential 
mortality 
A. John Fox 
 
Quelques rèflexions tirées du séminaire de Paris sur “l’inflluence des politiques socials et de santé 
sur l’évolution future de la mortalité» 
Jaques Vallin 



 

44

How good are the data? Some methodological points and a quality assessment program in 
Switzerland 
Fred Paccaud, Christoph Minder 
 
Some feature of mortality in the 1970’s in Hungary 
Peter Jozan 
 
A note on social inequality of death in more developed countries 
Harald Hansluwka 

 
 
5. La famiglia in Italia. Tendenze recenti, immagine, esigenze di ricerca. In Convegno “La famiglia in 
Italia”. Istituto centrale di statistica, Comitato nazionale della popolazione. Roma, 29-30 Ottobre 1985 
Antonio Golini. (Pubblicato su: Annali di statistica, 115 – Serie IX, v. 6) 
1985, 57 p. [Bozza provvisoria] 

 

1. Premessa 

2. Le trasformazioni della famiglia in Italia 

2.1. Gli elementi della trasformazione 

2.2. L’evoluzione recente della famiglia e della sua formazione. A-I matrimoni; B-Le unioni libere;  

C-I divorzi; Le nascite naturali; E-Le famiglie; F-Le “famiglie di carta” 

2.3. Considerazioni di sintesi 

3. Opinioni e atteggiamenti nei confronti di matrimonio e famiglia 

4. Analisi e ricerca per la famiglia 

4.1. Esigenze di ricerca 

4.2. La raccolta dei dati 

4.3. La ricerca per la politica della famiglia 

 

 
6. Contribution of Italian scholars to the IUSSP XX General conferece=Contribution des italiens au XX 
Congrès general de L’UIESP 
Firenze, 5-12 Giugno 1985 
1985, 320 p. 

Preface 
Antonio Golini 
 
Résultas préliminaires d’une etude sur l’avortement a partir de renseigments cliniques a Milan 
Gian Carlo Blangiardo, Monica Ferreri 
 
Résultats préliminaires d’une enquete sur l’avortement a partir d’enregistrements cliniques 
Raimondo Cagiano de Azevedo 
 
Le rapport de masculinité à la naissance: le cas italien 
Giuseppe De Bartolo 
 
Internal migration and socio-economic environment: a new look at the problem 
Gustavo De Santis 
 
The aspect of extra-marital reproduction: the pre-nuptial conception 
Anna De Sarno Prignano 
 
First results of an investigation of the rate of abortion based on data taken from clinical records: the 
case of Bari 
Salvatore Distaso, Angelo Dell’Atti 
 
L’évolution de la conception traditionnelle d’“odre divin” dans l’essai de T.R. Malthus 
Carlo Maccheroni 
 



 

45

Italians’ attitudes towards the births decline and the acceptance of a population policy concerning 
fertility 
Adele Menniti, Rossella Palomba, Linda Laura Sabbadini 
 
Identity and time as fertility determinants 
Giuseppe A. Micheli 
 
Differential abortion behaviours in the old and new legislation: the case of Bologna 
Antonio Montanari, Lucia Pasquini 
 
In-migration, population turnover, industrialization: Sesto San Giovanni: 1900-1920 
Antonio Morra, Paolo Sala 
 
Recent increase in illegitimate fertility in Italy and its principal determinants 
Marcello Natale, A. M. Reggiani 
 
Differential demography of a linguistic minority in Puglia: the Greek-speaking people 
Onofrio Papa 
 
Casual models for the analysis of the relationship between fertility and female employment 
Silvana Salvini 
 
Aspects socio-démographiques de l’interrupation volontaire de grossesse en Toscane 
Silvana Schifini D’Andrea 
 
Changements historiques des niveaux de fécondité naturelle 
Lamberto Soliani 
 
Les facteurs démographiques réels de la transition de la structure par age de la population italienne 
de 1861 à 1981 
Stefano Samogyi 
 
Economic and social implications of the aging in the Italian population 
Maria Chiara Turci 
 
The “errors” of statistical data in the empirical social research 
Franco Vaccina 
 
La fécondité des marriages en Italie: 1930-1980 
Moreno Ventisette 

 
 
7. Débat sur les politiques destinées à accroître la fécondité= Discussion on the policies aimed at 
increasing fertility. Actes/Proceedings Session F. 16. XX Congrès Général de l'UIESP = IUSSP XX 
General Conference. Florence, June 1985  
1986, 142 p. 
Edité par = Edited by Raimondo Cagiano de Azevedo. 

Introduction 
 
Presentation 
 
Programme de la Session F. 16 

 
Notes pour un debat sur les politiques destinees a accroite la fecondité 
Raimondo Cagiano de Azevedo 
 
L’identification des politiques de soutien de la fécondité et méthode d’evalutation de leurs effets 
Gerard A. B. Frinking 
 
 
 



 

46

Demographic policy: analysis and prospects: experience i demographic policy in the field of fertility 
in European socialist countries 
Valentina Bodrova 
 
The impact of population policy on fertility in Hungary: 1960-1980 
Rudolf Androka, Gabriella Vukovich  

 
Les conditions d’efficacité d’une politique nataliste: examen théorique et exemples historiques 
Jean Claude Chesnais 
 
Contribution of the discussant to the formal session F. 16 
James C. van den Brekel 

 
Interventions des participants et discussion 
 
Annexe 
 

Attitudes towards the population issue and future pronatalist policy in the Netherlands: results from 
three ducth surveys and parliamentary responses to low fertility 
Frans L: Leeuw 
 
The plausibility of a substantial fertility raise: a feasibility analysis of policy goals in the Netherlands 
A. P. Vossen 
 
A research project on possible impact on fertility of family welfare policies in Israel 
Roberto Bachi 
 
Effects et limites des aides financiers aux familles: deux exemples 
Olivia Eckert 

 
 
8. Tendenze demografiche e migrazioni internazionali nell’area occidentale 
Antonio Golini, Corrado Bonifazi  
1987, 93 p. (Pubblicazione realizzata nell’ambito del Progetto finalizzato del CNR: Struttura ed evoluzione 
dell’economia italiana, n. 1/22; (Una sintesi di questa relazione è stata pubblicata negli atti della Conferenza 
“The future of migration” organizzata dall’OCSE a Parigi dal 12 al 15 Maggio 1986). 
 

1. Introduzione 

2. Tendenze recenti della popolazione, dell’occupazione e delle migrazioni 

2.1. Evoluzione della popolazione totale e della popolazione in età lavorativa negli ultimi 25 anni 

2.2. Dinamica dell’occupazione per sesso e settore economico negli ultimi 15 anni 

2.3. I flussi migratori negli ultimi 15 anni 

3. Prevista evoluzione della popolazione totale e di quella in età lavorativa nei prossimi 15 anni 

3.1. Le tendenze demografiche come tendenze di lungo periodo 

3.2. Le proiezioni della popolazione complessiva 

3.3. La crescita prevista della popolazione in età lavorativa 

4. Una valutazione comparativa della crescita della popolazione per aree migratorie 

4.1. Complesso dei paesi di immigrazione e di emigrazione 

4.2. Area di immigrazione del Nord America 

4.3. Area di immigrazione dell’Europa 

4.4. Area di immigrazione dei Paesi arabi produttori di petrolio 

4.5. Area di immigrazione dell’Asia orientale e dell’Oceania 

5. Considerazioni di sintesi 

Note 

Appendice 

Indice delle tavole 

 



 

47

9. Tre scenari per il possibile sviluppo della popolazione delle regioni italiane al 2025 
Golini Antonio, Alessandro De Simoni, Stefano Ronzoni 
1987, [222 p.] Edizione preliminare. 
 
Breve nota metodologica 
 
Alcune tabelle e figure di sintesi  
 
Tavole regionali con gli indicatori demografici e i valori analitici 
 
 
10. Tre scenari per il possibile sviluppo della popolazione delle regioni italiane al 2025(base 1985) 
Antonio Golini, Alessandro De Simoni, Stefano Ronzoni  
1987, [ 252 p.] 
 

1. Ipotesi e metodo 

2. Alcuni principali risultati 

3. Considerazioni conclusive 

4. Tavole regionali con gli indicatori demografici e i valori 

 
 
11. La demografia dei comuni italiani. Progetto di classificazione sulla base di indicatori demografici, 
economici e sociali. 
Antonio Golini, Antonio Mussino, A. Kanneworff, M. B. Secchi 
1988, 130 p. 
 

1. Scopo dell’indagine 

2. La metodologia impiegata  

3. Un esempio di lettura delle tavole e dei risultati delle classificazioni 

 

 

12. Tre scenari per il possibile sviluppo della popolazione delle regioni italiane al 2038 (base 1988) 
A cura di Antonio Golini, Alessandro De Simoni, Frank Heins 
1989, 421 p. 
 

I. Generalità, ipotesi e metodo 

II. Di alcuni principali risultati 

III. Tavole statistiche con indicatori demografici e valori analitici 
 
 
13. Ricostruzione della popolazione residente femminile in età feconda per età e numero dei figli 
avuti dell’Italia e delle due grandi ripartizioni. Anni dal 1980 al 1988 
Alessandro De Simoni 
1989, 86 p. 
 
Nota metodologica 
 
Note 
 
Tabelle 

A. Valori assoluti 

B. Valori percentuali 
 
Grafici 
 
 
 
 
 



 

48

14. Una ricostruzione della popolazione residente in Italia per sesso, età e stato civile, 1952-1981.  
Maria Castiglioni 
1989, 139 p. 
 
Presentazione 
Antonio Golini 
 

1. Introduzione 

2. Sulla scelta della data di riferimento 

3. Popolazione presente o residente? 

4. Metodologia seguito e dati utilizzati 

4.1. Popolazione per sesso ed età 

4.2. Popolazione per sesso, età e stato civile 

5. Stima dei valori annuali dei saldi migratori 

5.1. Saldi per sesso ed età 

5.2.Saldi per sesso, età e stato civile 

6. Alcuni problemi dipendenti dai dati disponibili 

6.1. Il censimento della popolazione del 1971 

6.2. I saldi migratori del decennio 1972-1981 

7. Alcuni risultati 

7.1. Saldi migratori per sesso ed età 

7.2. Saldi migratori per sesso, età e stato civile 

7.3. Sulle correzioni apportate al Censimento del 1971 

7.4. Popolazione per sesso ed età 

7.5. Popolazione per sesso, età e stato civile 
 

Note 

Bibliografia 

Fonte dei dati 

Tavole 
 
 
15. Popolazione, tendenze demografiche e mercato del lavoro. Istituto di ricerche sulla popolazione, 
Società italiana di statistica, Gruppo di coordinamento per la demografia. Roma, Giugno 1991 
1993, 356 p. 
 
Premessa 
 
Cap. I. Popolazione, tendenze demografiche e mercato del lavoro 
 

Population, demographic trends, and the labour market: the economist’s view 
Dominick Salvatore 
Atti di convegno e seminari 1990-1995 

 
Population, demographic and labor market trends: the demographer’s point of view 
Paul Demeny 

 
Sintesi del dibattito 
A cura di Angelo Lauricella 
1995 

 
Cap. II. Comportamenti demografici: approcci teorici e modelli applicativi 
 

Dall’equilibrio classico al paradigma generazionale: comportamenti micoreconomici in un 
modello dinamico di equilibrio sociale 
Renato Brunetta, Renzo Turatto 
 



 

49

Demografia e scelte razionali 
Chiara Saraceno 
 
Per una economia delle fasi della vita 
Michele Bruni 
 
Sintesi del dibattito 
A cura di Angelo Lauricella 

 
Cap. III. Invecchiamento, salute e mercato del lavoro 
 

Invecchiamento e offerta di lavoro 
Bruno Cantalini, Alessandra Richi, Angelo Lauricella 
Atti di convegno e seminari 1990-2000 

 
Salute e mercato del lavoro: assistenza e sanità come generatori di domanda di lavoro 
Carlo Hanau 

 
Cap. IV. Migrazioni, urbanizzazione e mercato del lavoro 
 

Atti di convegno e seminari 1990-2000 
 
Migrazioni interne ed internazionali e mercato del lavoro 
Giuseppe Gesano, Antonio Golini 
 
Aree urbane, aree periferiche e mercato del lavoro 
Ornello Vitali 
 
Population and labour market: the regional dimension 
Marc Termote 

 
Cap. V. Gli interventi in tema di popolazione e mercato del lavoro in campo nazionale ed 
internazionale 
 

L’esperienza dell’Osservatorio del mercato del lavoro 
Nino Galloni 
 
Démographie et marché de l’emploi: le point de vue de la Communauté Européenne 
Nicole Malpas 
 
L’esperienza dell’Organizzazione per la cooperazione e per lo sviluppo economico 
Paolo Garonna 
 
Appendice. Popolazione e mercato del lavoro: le ricerche in atto 
Stato dell’arte delle ricerche: i risultati dell’indagine postale 
Corrado Bonifazi, Michele Bruni 

 
 
16. Lo sviluppo demografico della provincia di Roma. Previsioni per zona al 2006 
Augusto Ascolani 
1994, 107 p. (con Università degli Studi di Roma “La Sapienza”. Dipartimento di scienze demografiche) 
 
Presentazione 
 
Premessa 
 

1. Il quadro di riferimento e i contenuti della ricerca 

1.1. La provincia di Roma 

1.2. Interesse e contenuti della previsione  

1.3. La problematica delle previsioni demografiche nelle piccole aree: 

 la specificità del caso studiato 



 

50

1.3.1 La definizione delle zone 

1.3.2 Dati disponibili e metodologie di analisi 

2. Lo sviluppo demografico nell’ultimo quarantennio 

2.1. L’evoluzione demografica come sintesi della trasformazione globale 

2.2. Dalla crescita verso la stabilizzazione della popolazione provinciale: tendenze e fattori 

dell’evoluzione 

2.3. Il rivolgimento del modello insediativo: dallo sviluppo centripeto alla redistribuzione 

centrifuga della popolazione  

2.4. Controtendenze, caratteristiche migratorie e prospettive territoriali della dinamica 

demografica 

2.5. Dall’urbanizzazione alla “regionalizzazione” dell’urbano 

2.6. Caratteri e problemi del riassetto economico e urbanistico: la provincia come riferimento per 

l’area metropolitana 

2.7. Una applicazione riassuntiva dello sviluppo demografico della provincia fondata sul 

percorso “evolutivo” dei comuni 

3. L’aggiornamento delle strutture demografiche al 1991 

3.1. Premessa 

3.2. La valutazione della distribuzione della popolazione per sesso ed età al 1.1.1991, per zone  

3.2.1 Il procedimento seguito 

3.2.2 Consistenza e struttura della popolazione base dell’aggiornamento (1.1.1982) 

3.2.3 Il computo dei decessi per età (1982-90) 

3.2.4 Il computo dei migranti netti per età (1982-90) 

3.3. I principali risultati: l’evoluzione delle strutture locali come effetto della dinamica 

demografica differenziale  

4. Previsioni della popolazione al 2006 

4.1. Premessa 

4.2. La proiezione per cicli quinquennali nell’adattamento al caso studiato 

4.3. La popolazione di base e la scelta delle ipotesi evolutive  

4.3.1 La popolazione di base (1.1.1991) 

4.3.2 La previsione della fecondità  

4.3.3 La previsione della mortalità  

4.3.4 La previsione del movimento migratorio 

4.3.5 Un esame dei principali risultati 
 
Appendice A: Note sulla costruzione delle curve di migratorietà 
 

1. Finalità delle distribuzioni modello 

2. Il calcolo dei saldi migratori e i modelli di migratorietà 

3. Una verifica del modello di migratorietà con i dati correnti sui trasferimenti di residenza 

 
Appendice B: previsioni delle tavole di mortalità per gli anni 1991-2006 
 

1. Il metodo “relazionale” di Brass 

2. L’uso del modello “relazionale” a fini previstivi: il caso del Lazio 
 
Appendice C: Previsioni della popolazione: risultati per zone 
 
 
 
 
 
 



 

51

17. Contribution of Italian scholars=Contributions des cherchurs italiens. European population 
conference. Milan, 4-8 September 1995=Congrés européen de démographie. Milan, 4-8 September 1995 
1995, 282 p. 
 
Preface 
 
Session I. 1. Family and fertility surveys: national findings and crossnational comparison 
 

Some indicators on reproductive behaviour of never married women in Italy 
Maria Castiglioni, Giampiero Dalla Zuanna 

 
Session I. 3. Status of women and parental strategies 
 

A hazard model for a multistate discrete stochastic process: a case study coming from women’s life 
courses 
Massimo Attanasio, Fausta Ongaro 
 
Women’s condition and reproductive behaviour: a multilevel approach to the analysis of italian data 
Viviana Egidi, Sussanna Zaccarin 

 
Session III. 1. Demographic and socioeconomic indicators of the assimilation/integration of migration 

 
A European research project on migrants integration 
Raimondo Cagiano de Azevedo, Barbara Sonnino 

 
Session III. 2. Changing migration strategies and migration network 
 

New scenarios for foreign manpower in the European labour market 
Maria Chiara Turci 
 

Session IV. 3. Generational solidarity and transfers in ageing societies 
 

Ageing and pension system 
Emanuele Baldacci 
 
Pay-as-you-go transfer systems: a new perspective 
Gustavo De Santis 
 
Activation of inter-family support networks for aid to elderly persons in poor health 
Lucia Pasquini, Alessandra Samoggia 
 

Session V. 1. Socioeconomic inequalities in morbidity and mortality 
 

Socio economic inequalities in morbidity from labour force survey data 
Pierantonio Bellini, Stefano Campostrini 

 
Session V. 2. Health and mortality: concepts, level and trends 

 

Longevity and quality of life: an appraisal of healty-life expectancy 
Luisa Frova 
 
La deuxième enquete économiques: aspects innovateurs 
Giovanni Cariani, Floriano Paganelli, Denis Tarabelli 
 
Mortality by cause of death from birth to puberty, 1887-1940 
Antonella Pinnelli 

 
Session VI. 1. Demographic data for comparative studies 
 

Statistical analysis of data on the presence of foreigners: the 1991 census and the permits of stay 
Angela Ferruzza, Domenico Gabrielli, Costanza Giovannelli 

 



 

52

Session VI. 2. Mathematical models for demographic analysis 
 

The problem of the sexes: a survey of recent materials 
Piero Manfredi 

 
Session VIII. 1. Population policy acceptance 
 

Migration policy acceptance in Italy 
Corrado Bonifazi 
 
Social policy and family policy in Italy 
Adele Menniti 

 
 
18. Tre scenari per il possibile sviluppo della popolazione delle regioni italiane al 2044 (base 1994) 
Antonio Golini, Alessandro De Simoni, Federica Citoni 
1995, 399 p. 
 
I. Brevi note sulle proiezioni della popolazione 
 

1. Premessa 

2. La popolazione e le ipotesi di base 

3. Cenni metodologici 

4. Alcuni principali risultati 

4.1. Popolazione 

4.2. Famiglie 

4.3. Vecchi “grandi vecchi” e invecchiamento 

4.4. Nascite e giovani 

4.5. Lavoro e pensionamento 

4.6. Stranieri 
 
II. Tavole sintetiche e analitiche delle proiezioni della popolazione con migrazioni nulle, 1994-2044 
 
III. Tavole sintetiche delle proiezioni della popolazione per l’Italia in complesso con il movimento 

migratorio, 1944-2024 
 
 
19. Atlante dell’invecchiamento della popolazione. Vent’anni di evoluzione nelle provincie e nei comuni 
italiani. 
A cura di Agostino Lori, Antonio Golini, Bruno Canalini. Con la collaborazione di Paola Bruno, Federica Citoni, 
Fernando Paganelli 
1995, 415 p. (Lavoro svolto nell’ambito del Progetto finalizzato invecchiamento del CNR. Sottoprogetto 2). 
 
Prefazione 
 
Introduzione 
 
Prima parte 
 

1. Alcuni aspetti demografici dell’invecchiamento 

2. Popolazione anziana e vecchia nel contesto internazionale 

3. Analisi territoriale dell’invecchiamento in Italia 

4. Alcuni aspetti sociali dell’invecchiamento della popolazione  

5. Aree problematiche, politiche e possibili interventi per la popolazione che invecchia 
 
Statistiche dell’invecchiamento: prospetti e grafici 
 
Bibliografia 



 

53

Seconda parte 
 

1. Evoluzione e caratteristiche socio-economiche della popolazione anziana. Schede regionali e provinciali 

2. Rappresentazione cartografica dell’invecchiamento della popolazione residente nei comuni, 1971 e 

1991 

3. Evoluzione della popolazione totale e anziana residente nei comuni, 1971 e 1991  

 
 
20. International workshop on population and environment in developed societies. Program and 
abstracts. 
Consiglio nazionale delle ricerche. Roma, 28-29 Ottobre 1996 
1996, 69 p. 
 

Program outline 

Demographic trends and its effects on the environment 

Land use, population rends and environmental protection 

Consumption models and lifestyles 

Employment, technological innovation and environment 

Percepetion of environmental quality and quality of life 

Index of authors 
 

21. Facts and trends in population 

1999, 68 p.  

Preface 

Giuseppe Gesano 

 

Italian population records and peculiarities 

 

Ageing in Italy 

 

Family formation and household characteristics 

 

Foreign immigration 

 

Recent trends in population settlement 

 

Synoptic table of main Italian demographic indicators 

 

References 

 
 
22. Minerva’s daughters = Filles de Minerve.   
Edited by Rossella Palomba, Adele Menniti 
[2003], 148 p. 

 

1.  Guidelines for a report on scientific careers from a gender point of view 

2.  University degrees and professional employment of women graduates 

3.  Daughters of a lesser god 

4.  Italian women researchers have trouble climbing the career ladder because 

5.  Which indicators of scientific productivity? 

6.  Honours, duties and responsibilities 

7.  Women and men in science: never equal 

8.  Standard comparative tables 

Appendix 

Reference  

 



 

54

 

Pubblicazioni con altre Istituzioni 

 
Titolo del Progetto:  
In depth analysis from the 1994 population and housing.  
Census of Ethiopia Italian multi- BI Research Project ETH/92/P01 
 

Fertility and family change in Ethiopia, Roma: IRP/ Central Statistical Authority, 
Farina Patrizia, Gurmu Eshetu, Hasen Abdulahi, Maffioli Dionisia, 
2001, 122 p. 
 
Infant and child mortality in urban Ethiopia: with special reference to socio-demographic and housing 
conditions in urban areas and Addis Ababa. Roma: Istituto di ricerche sulla popolazione. Central 
Statistical Authority  
Frank Heins, Mekonen Tesfaye, Paolo Valente 
2001, 61 p. 
 
Migration and urbanization in Ethiopia, with special reference to Addis Ababa 
Antonio Golini, Mohammed Said, Oliviero Casacchia, Cecilia Reynaud, Sara Basso, Lorenzo 
Cassata, Massimiliano Crisci  
Roma: IRP/ Central Statistical Authority  
2001, 185 p. 
 
Housing conditions and demand for housingin urban Ethiopia  
Gebeyehu Abelti, Marco Brazzoduro, Behailu Gebremedhin 
2001, 96 p. 
 
Work status and unemployment in urban Ethiopia 
Genere Bizuneh, Teshome Adino, Giuseppe Gesano, Antonella Guarneri, Frank Heins 
2001, 83 p. 
 
Gender issues, population and development in Ethiopia, Roma  
Jelaludin Ahmed, Aurora Angeli, Alemtsehav Biru, Silvana Salvini 
2001, 78 p. 
 
Population growth and environment in Ethiopia 
Carla Bielli, Gezu Berhanu, Amare Isaias, Arianna Orasi 
2001, 69 p. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

55

Pubblicazioni con case editrici 

 

Vita di coppia e figli. Le opinioni degli italiani degli anni ottanta. Firenze: La Nuova Italia 
Rossella Palomba 
1987, 178 p. 
 
Crescita zero. Le opinioni degli italiani in un’indagine dell’Istituto di ricerche sulla popolazione. Firenze: La 
Nuova Italia 
Palomba Rossella 
1991, 247 p. 
 
Bambini, anziani e immigrati. Le opinioni degli italiani in un’indagine dell’Istituto di ricerche sulla popolazione. 
Firenze: La Nuova Italia 
Corrado Bonifazi, Adele Menniti, Rossella Palomba 
1996, 265 p. 
 
Figlie di Minerva. Prima rapporto sulle carriere femminili negli Enti di ricerca. Milano: Franco Angeli 
A cura di Adele Menniti, Rossella Palomba 
2000, 187 p. 
 
Popolazione, ambiente e conflitti nei Balcani degli anni novanta. Milano: Franco Angeli 
A cura di Corrado Bonifazi 
2002, 211 p. 
 
Partecipare la scienza. Roma: Biblink editori. 
A cura di Adriana Valente e Daniela Luzi 
2004, 329 p.



 

56

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

INDICE AREE TEMATICHE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

57

 

A. Studi demografici (di carattere) generale e teorie della popolazione 

 

A.1. Studi generali sulla popolazione 
 
Demotrends n. 1, 2000 
 
Fuori collana n. 21, 2002 
 
 

B. Studi demografici a livello regionale 

 
B.1. Demografia regionale (long studies) 
 
Demotrends n. 1, 1997; n. 1, 1999; n. 2, 2000;  
 n. 2, 2001; n. 2, 2003 
 
Fuori collana n. 9, 1987; n. 10, 1987; n. 12, 1989;  
 n. 18, 1995 
 
Working papers 90/10 
 
B.2. Demografia regionale (short studies) 
 
Fuori collana n. 16, 1994 
 
Working papers 91/8; 92/6 
 
 

D. Ammontare e incremento della popolazione  

 
D.1. Andamento e stime attuali 
 
Demotrends n. 3, 1999 
 
D.3. Proiezioni e previsioni 
 
Atti di convegno e seminari n. 1, 1984 
 
Working papers 88/1 
 
D.4. Consistenza e crescita della popolazione 
 
Quaderni di Demotrends n. 3, 2002 
 
 

E. Mortalità e morbosità 

 
E.1. Mortalità generale 
 
Fuori collana n. 4, 1984 
 
Rapporto sulla situazione demografica in Italia n. 2, 1985; n. 3, 1987 
 
Working papers 01/3; 02/1; 02/2; 03/1; 03/2; 03/3 
 
 
 
 



 

58

E.5. Tavole di mortalità 
 
Fuori collana  n. 3, 1983 
 
Working papers 91/4 
 
E.7. Mortalità per causa 
 
Working papers 85/1 
 
 

F. Fecondita’ 

 
F.1. Fecondità generale 
 
Fuori collana n. 13, 1989 
 
Working papers 89/2; 90/5; 90/8; 96/1 
 
F.4.3. Valutazione di programmi di pianificazione Familiare 
 
Working papers 85/3; 85/4; 93/2 
 
F.4.4. Atteggiamenti verso la fecondità e il controllo della fecondità 
 
Quaderni di demotrends n. 4, 2002 
 
Working papers 90/11; 00/1 
 
F.4.5. Aborto 
 
Fuori collana n. 1, 1981 
 
Serie documenti e ristampe n. 3, 1986 
 
 

G. Nuzialità e famiglia  

 
G.1. Matrimoni e divorzi 
 
Working paper 85/2; 85/5 
 
G.2. Famiglie e nuclei familiari 
 
Fuori collana n. 5, 1985 
 
Monografie n. 1, 1987; n. 2, 1991;  
 
Working papers 88/2; 90/3 
 
 

H. Migrazioni 

 
H.1. Studi generali 
 
Monografie n. 4, 1992; n. 11, 2001 
 
Serie documenti e ristampe n. 2, 1984 
 



 

59

Working paper 05/05 
 
H.2. Migrazioni internazionali 
 
Fuori collana n. 8, 1987 
 
Monografie n. 12, 2002 

 

Working paper  89/39/3; 90/4; 90/6; 91/2; 92/5; 93/4;  

 93/5;95/4;95/5; 00/2; 
 
H.3. Migrazioni interne 
 
Monografie n. 10, 1999 
 
 

J. Caratteristiche della popolazione  

 
J.1. Caratteristiche generali 
 
Atti di convegno e seminari n. 2, 1987 
 
Demotrends n. 3, 1998; n. 2, 1999 
 
Fuori collana n. 19, 1995 
 
Monografie n. 8, 1997 
 
Quaderni di Demotrends n. 1, 2001 
 
Working papers 90/13; 92/3; 92/4; 92/7; 95/2 
 
J. 3. Caratteristiche economiche 
 
Demotrends n. 2, 2002 
 
Quaderni di Demotrends n. 2, 2002 
 
Working papers 89/1; 90/7 
 
J.4. Caratteristiche sociali 
 
Demotrends n. 1, 2002; n. 3, 2003 
 
 

K. Interrelazioni tra fattori demografici ed economici e risorse naturali 

 
K.1. Sviluppo economico e popolazione 
 
Demotrends n. 1, 1998; n. 2, 1998; n. 1, 2000; n. 1, 2003;  
 n. 3, 2003; n. 1, 2004 
 
Monografie n. 6, 1996 
 
K.1.3. Sviluppo economico – Paesi sviluppati 
 
Atti di convegno e seminari n. 3, 1992 
 
Working paper 86/2 
 



 

60

K.3. Occupazione e forze di lavoro 
 
Fuori collana n. 3[1984]; n. 15, 1993; n. 20, 1996 
 
Working papers 90/1; 91/1; 91/5; 95/3; 96/2; 01/1 
 
 

L. Interrelazioni tra fattori demografici e non economici  

 
L.3. Fattori demografici e salute 
 
Demotrends n. 3, 2001 
 
Monografie  n. 7, 1997 
 
Working papers 90/12; 91/6; 91/7; 92/1; 92/2; 97/2; 
 
 

M. Politiche demografiche 

 
M.1. Politiche demografiche 
 
Working paper 90/9; 93/1 
 
M.2. Misure che influenzano la fecondità 
 
Fuori collana n. 7, 1996 
 
Working paper 94/1 
 
M.3. Misure che influenzano i movimenti della popolazione 
 
Demotrends n. 2, 1998 
 
 

Metodi di ricerca e analisi comprendenti modelli 

 
 
Fuori collana n. 11, 1988; n. 14, 1989 
 
Working papers 98/2; 05/01 
 
 

O. Produzione di statistiche demografiche 

 
O.1. Statistiche della popolazione, aspetti generali 
 
Working paper 86/1 
 
O.4. Indagini e inchieste demografiche 
 
Monografie n. 3, 1991 
 
Rapporto sulla situazione demografica in Italia n. 1, 1985; n. 4, 1988; 1994(L) 
 
Working papers 84/1; 84/2; 90/2; 92/8; 93/3; 94/2; 
 94/3; 97/1(I); 98/1; 99/1; 05/06 
 
Quaderni di demotrends n. 5, 2005 (Qd) 



 

61

 

P. Convegni professionali e conferenze   

 
 
Fuori collana n, 6, 1985; n. 11, 1998 
 
Serie documenti e ristampe n. 1, 1983 
 
 

Q. Bibliografie, cataloghi, servizi di informazione  

 
Working papers 05/3 
 
 

* Elaborazione e programmazione elettronica dei dati 

 
* Basi di dati demografiche 
 
Working papers 91/3 
 
 

* Statistica e calcolo delle probabilità – Statistica economica  

 
* Campionamento 
 
Working papers 86/1 
 
* Cluster analysis 
 
Working papers 98/2 
 
 

* Studi di genere 

 
Monografie n. 5, 1995; n. 9, 1997 
 
Demotrends n. 3, 2000; n. 1, 2001 
 
 

* Tecnologie dell’informazione e della comunicazione 

 
Working papers 03/4; 04/2; 04/3; 05/2; 05/7; 05/8 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

62

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INDICE DEGLI AUTORI 
 
 
 



 

 79

A 
 
Aguiari Federica       1, 2005 (D) 
Alagna Vanessa 6, 1996 (M) 
Alberdi Ines 1, 1987 (M) 
Amaducci Luigi 7, 1997 (M) 

Andorka Rudolf 7, 1986 (F) 
Angerame Franca Pia 3, 1992 (C) 
Anzi Stefano 04/3 
Ascolani Augusto 4, 1988 (R); 
 16, 1994 (F) 
Ascoli Luca 90/8; 91/2; 93/4 
Attanasio Massimo 17, 1995 (F) 
Avveduto Sveva 1, 2003 (D) 
 
 
 

B 
 
Bachi Roberto  7, 1986 (F) 
Balbo Laura                      1, 2000 (D) 
Baldacci Emanuele 17, 1995 (F) 
Baldereschi Marzia 7, 1997 (M) 
Belkin Ruth 1, 1987 (M) 
Bellini Pierantonio 17, 1995 (F) 
Ben-Ari Eyal 1, 1987 (M) 
Ben-Rafael Elizer 1, 1987 (M) 
Bernardi Laura 4, 1988 (R) 
Bernassola Amedeo 7, 1997 (M) 
Bertram Hans 1, 1987 (M) 
Birindelli Anna Maria 10, 1999 (M) 
Bisogno Enrico 10, 1999 (M) 
Blangiardo Gian Carlo  4, 1988 (R); 
 6, 1985 (F) 
Bloom Bernard L 1, 1987 (M) 
Bodrova Valentina 7, 1986 (F) 

Boh Katja 1, 1987 (M) 
Bolander Anne Marie 4, 1984 (F) 
Bonaguidi Alberto  4, 1988 (R) 
Bonarini Franco  4, 1988 (R); 
 1, 1981 (F) 
Bonifazi Corrado 3, 1991 (M); 10, 1999 (M); 
 11, 2001 (M);  
 12, 2002 (M); 
 2, 1998 (D); 

90/4; 90/6; 91/1; 91/3;  
91/5; 93/4; 

 93/5; 94/3; 98/1; 99/1; 
 4, 1988 (R); [1994] (R); 
 2, 1984 (S); 

8, 1987 (F); 15, 1993 (F);  
17, 1995 (F) 

Bonora Enzo  7, 1997 (M) 
Borgan Jeas-Kristian 4, 1984 (F) 
Borrmann-Nuller Renate 1, 1987 (M) 

Bourgeois-Pichat Jean 4, 1984 (F) 
Brandi Maria Carolina 1, 2003 (D) 
Brun E. 7, 1997 (M) 
Brunetta Renato 15, 1993 (F) 
Bruni Michele 15, 1993 (F) 
Bruno Paola 8, 1997 (M); 9, 1997 (M); 
 19, 1995 (F) 
Buccianti Cinzia 3, 1992 (C) 
Buratta Vittoria 7, 1997 (M) 
Busquin Philippe               1, 2003 (D); 

Buunk Bram  1, 1987 (M) 
 
 

C 
 
Cabibbo Sara 11, 2001 (M) 

Cacciari Massimo 5, 1995 (M) 
Cagiano de Azevedo  4, 1988 (R);  
Raimondo 6, 1985 (F); 7, 1986 (F); 

17, 1995 (F) 
Calvani Plautilla 8, 1997 (M); 
 95/1; 97/2 
Campostrini Stefano 17, 1995 (F) 
Cannas Rita 6, 1996 (M) 
Cantalini Bruno 2, 1991 (M); 4, 1992 (M);  
 90/10; 92/3; 
 4, 1988 (R); [1994] (R); 
 2, 1987 (C); 3, 1992 (C); 
 15, 1993 (F); 19, 1995 (F) 
Capocaccia Riccardo 85/1; 02/1; 03/2; 
 2, 1985 (R); 3, 1987 (R) 
Carbonin Pierugo 7, 1997 (M) 
Cariani Giovanni 7, 1997 (M); 
 17, 1995 (F) 
Carosella Luciana 7, 1997 (M) 

Carrino Luigi 6, 1996 (M) 
Caruso Maria Girolama 9, 1997 (M); 04/2; 05/7; 
                                         05/8 
 4, 1988 (R) 
Casacchia Oliviero 10, 1999 (M) 
Caselli Graziella 7, 1997 (M);  
 4, 1988 (R); 
 3, 1992 (C) 
Castaldi Pasqualino 92/4 
Castiglioni Maria 14, 1989 (F); 17, 1995 (F) 
Cataldi Lucia 6, 1996 (M); 
 96/2 
Cerbara Loredana 10, 1999 (M);  
 2, 2000 (D); 3, 2000 (D);  
 3, 2001 (D); 
 98/2; 00/1; 04/2; 05/8 
Chesnais Jean Claude  7, 1986 (F) 
Chiappa Angela 6, 1996 (M); 10, 1999 (M); 

 2, 1998 (D) 
Chiassino Giuseppe  4, 1988 (R) 
Cinti Francesco 95/5 
Citoni Federica [1994] (R);  
 18, 1995 (F); 19, 1995 (F) 
Ciucci Luciano 4, 1988 (R) 
Cocchieri Vincenza 4, 1988 (R) 
Colombo Bernardo 4, 1988 (R); 
 1, 1981 (F) 
Cominato Monica 9, 1997 (M) 
Conti Cinzia 2, 2000 (D); 
 00/2 
Corsini Carlo  4, 1988 (R); 
 3, 1992 (C) 
Cortese Antonio 4, 1988 (R) 
Costa Giuseppe 7, 1997 (M) 
Costanzo Luigi 6, 1996 (M); 10, 1999 (M) 
Crialesi Roberta 7, 1997 (M) 

Crisci Massimiliano 2, 2001 (D); 2, 2002 (D); 
 2, 2003 (D) 
 
 



 

 80

D  
 
D’Arnaldo Gina 1, 1998 (D) 
De Angelis Vanda 91/6 
De Bartolo Giuseppe 91/8; 4, 1988 (R); 
 6, 1985 (F) 

De Comite Luigi 4, 1988 (R) 
De Marco R.  7, 1997 (M) 
De Sandre Paola  1, 1999 (D); 4, 1988 (R) 
De Santis Gustavo 1, 2002 (Qd);  
 6, 1985 (F); 17, 1995 (F) 
De Sarno Prignano Anna  6, 1985 (F) 
De Simoni Alessandro 89/2; 90/5; 91/4; 
 92/4; 92/5; 
 96/1;4, 1988 (R); 
 1, 1987 (C); 
 9, 1987 (F); 10, 1987 (F); 
 12, 1989 (F); 13, 1989 (F);  
 18, 1995 (F) 
Decanini Cesare Roberto 1, 1999 (D) 
Del Pianta Lorenzo  4, 1988 (R) 
Dell’Anno Piero 2-3, 2004 (D); 05/1 
Dell’ Atti Angelo  6, 1985 (F) 
Della Zuanna Giampiero 3, 1992 (C); 
 17, 1995 (F) 

Demeny Paul  15, 1993 (F) 
Desplanques Guy 4, 1984 (F) 
Deven Freddy 1, 1987 (M) 
Di Carlo Antonio 7, 1997 (M) 
Di Cesare Rosa 05/3 
Di Corpo Ulisse 3, 1991 (M); 
Distaso Salvatore  6, 1985 (F) 
Dumon Wilfried 1, 1987 (M) 
 
 
 

E 
 
Eckert Olivia 7, 1986 (F) 
Egidi Viviana 7, 1997 (M); 
 4, 1988 (R); 
 2, 1987 (C): 
 17, 1995 (F) 
Escorio Pila 1, 1987 (M) 

 
 
 

F 
 
Faggiano Fabrizio 7, 1997 (M) 
Farchi G. 85/1 
Fasano Alessandra 1, 2002 (D); 2, 2002 (D) 
Fazi Paola 04/4 
Fazio Gaetano 10, 1999 (M) 
Federici Nora 4, 1988 (R) 
Ferreri Monica  6, 1985 (F) 
Ferri Fernando 3, 2003 (D) 
Ferruzza Angela 17, 1995 (F) 
Figà Talamanca I.  1, 1981 (F) 
Floreale Virginia 3, 1992 (C) 
Folino Gallo Pietro 05/9 
Forcellini Alvise 05/1 
Forgiane Fabrizio 1, 1981 (F) 

Fox A. John 4, 1984 (F) 

Francisci Silvia 05/9 
Frinking Gerard A. B.  1, 2001 (D); 
 7, 1986 (F) 
Frova Luisa 7, 1997 (M); 
 17, 1995 (F) 

G 
 
Gabrielli Domenico 17, 1995 (F) 
Galiani Gianluca 10, 1999 (M) 
Gallan Giancarlo 9, 1997 (M) 
Gallina Caterina 12, 2002 (M); 
 1, 1998 (D) 
Gallo Gerardo 2, 1998 (D) 
Galloni Nino 15, 1993 (F) 
Gamberoni Maria 7, 1997 (M) 
Garonna Paola 15, 1993 (F) 
Gesano Giuseppe 10, 1999 (M);  
 12, 2002 (M); 1, 1997 (D); 
 1, 1998 (D); 2, 1998 (D);  
 3, 1998 (D); 1, 1999 (D);  
 2, 1999 (D); 3, 1999 (D);  
 1, 2000 (D); 2, 2000 (D);  
 3, 2000 (D); 2, 2001 (D); 
 3, 2001 (D); 1, 2002 (D); 
 2, 2002 (D); 1, 2003 (D);  

 2, 2003 (D);  
 2-3, 2004 (D);  
 1, 2005 (D); 
 90/1; 91/5; 98/1; 00/1;  
 05/9; 4, 1988 (R); [1994]  
 (R); 3, 1992 (C); 3, [1984]  
 (F); 15, 1993 (F) 21, 1999  
 (F) 
Gigli Anna 01/3; 02/1; 02/2; 03/1;  
 03/2; 03/3; 04/1; 05/9 
Giovanelli Costanza 10, 1999 (M); 
 17, 1995 (F) 
Giuliani Gianluca 6, 1996 (M); 10, 1999 (M) 
Giusti Maria Vittoria 6, 1996 (M) 
Golini Antonio 1, 1987 (M); 4, 1992 (M);  
 6, 1996 (M); 7, 1997 (M); 
 8, 1997 (M); 3, 1999 (D);  
 2, 2003 (D); 85/1; 90/4;  

 90/10; 91/3; 
 91/6; 91/7; 92/2;  
 92/4; 95/1; 97/2 
 2, 1985 (R); 3, 1987 (R);  
 4, 1988 (R); 
 [1994] (R); 1, 1984 (C); 
 2, 1987 (C); 3, 1992 (C); 
 2, 1984 (S); 1, 1981 (F); 
 5, 1985 (F); 6, 1985 (F);  
 8, 1987 (F); 9, 1987 (F);  
 10, 1987 (F); 11, 1988 (F);  
 12, 1989 (F); 14, 1989 (F); 
 15, 1993 (F); 18, 1995 (F);  
 19, 1995 (F) 
Grifoni Patrizia 3, 2003 (D) 
Grigoletto Francesco 7, 1997 (M) 
Grusec Joan E. 1, 1987 (M) 
Guarneri Antonella 1, 2000 (D); 2, 2001 (D); 

 1, 2005 (D); 01/2 
Guazzini Giuliana 85/3; 85/5 
 
 



 

 81

H 
 
Hagoel Lea 1, 1987 (M) 
Hagoel Ramy 1, 1987 (M) 
Hanau Carlo 7, 1997 (M); 95/1; 
 2, 1987 (C); 
 15, 1993 (F) 
Hansluwka Harald 4, 1984 (F) 
Hart Nicky 1, 1987 (M) 
Heins Frank 10, 1999 (M);  
 1, 1998 (D); 2, 1998 (D);  
 3, 1999 (D);  
 3, 2001 (D); 2, 2003 (D); 
 90/2; 

 4, 1988 (R); [1994] (R);  
 12, 1989 (F) 
Hohn Charlotte  
 
 
 

I 
 
Iacovacci Giampaolo 98/2 
Ipsen Carl 93/1 
 
 
 

J 
 
Jansen Harrie A. M. 1, 1987 (M); 
Jozan Peter 4, 1984 (F); 
 
 
 

K 
 
Kanneworff A. 11, 1988 (F); 
Katz Rute 1, 1987 (M) 
Klinger Andras 4, 1984 (F); 
Koesoebjono Santo 3, 1991 (M); 
Kristofersen Lars B.  4, 1984 (F); 
 
 
 

L 
 
Lauricella Angelo 15, 1993 (F); 
Leeuw Frans L.  7, 1986 (F); 
Lemmo Patrizia 7, 1997 (M); 
Lettenstrom Gerd S.  4, 1984 (F); 
Lev Shalva 1, 1987 (M); 
Lev Zahava 1, 1987 (M); 
Linke Wilfred 4, 1984 (F); 
Lipsi Rosa Maria 3, 2001 (D); 

Lissak Arieh 1, 1987 (M); 
Livi Bacci Massimo 1/1997 (D); 2, 2000 (D);  
 2, 2001 (D); 4, 1988 (R); 
 [1994] (R); 2, 1987 (C); 
Lopez Alan D.  4, 1984 (F); 
Lori Agostino 2, 1991 (M); 85/1; 
 90/10; 92/3; 95/2; 
 2, 1985 (R); 3, 1987 (R);  
 4, 1988 (R); [1994] (R); 

 2, 1987 (C); 3, 1992 (C); 
 19, 1995 (F); 
Lowenstein Ariella 1, 1987 (M); 
Luzi Daniela 04/3; 04/4 
 
 
 

M 
 
Maccheroni Carlo  4, 1988 (R); 
 6, 1985 (F); 
Maddaloni Domenico  1, 2004 (D); 02/5 
Maffioli Dionisia 4, 1988 (R); 
Maggi Stefania 7, 1997 (M); 
Malpas Nicole 15, 1993 (F); 
Maltagliati Mauro 01/1; 
Manfredi Piero 17, 1995 (F); 
Manto Andrea 7, 1997 (M); 
Martini Maria Eletta  4, 1988 (R); 
Martinotti Guido  3, 2003 (D); 
Mastrostefano Anna Maria  2, 1987 (C); 
McMillen Marily M.  4, 1984 (F); 
Mencarini Letizia 10, 1999 (M);  
Menniti Adele 1, 1987 (M); 2, 1991 (M);  
 3, 1991 (M); 5, 1995 (M);  

 9, 1997 (M); 
 1, 1997 (D); 3,  
 1998 (D); 1, 2000 (D); 
 3, 2000 (D); 1, 2001 (D);  
 2-3, 2004 (D);  
 3, 2002 (Qd); 84/1; 84/2;  
  85/1; 87/1; 88/2;  
 93/2; 94/2; 97/1(I);  
 97/1(E); 98/1; 99/1; 99/2;  
 00/1; 
 4, 1988 (R); [1994] (R); 
 6, 1985 (F); 17, 1995 (F);  
 22, 2003 (F); 01/05 
Micalizzi Antonio 10, 1999 (M) 
Micheli Giuseppe A.  4, 1988 (R);  
 2, 1987 (C); 
 6, 1985 (F) 
Migliorini Enzo 91/3 

Minder Christoph 4, 1984 (F) 
Minicucci Nadia 7, 1997 (M) 
Misiti Maura 5, 1995 (M); 9, 1997 (M);  
 10, 1999 (M); 
 1, 2001 (Qd);  

2, 2002 (Qd); 1, 2003 (D); 
3/2003 (D)  98/1; 99/1;  

 00/1; 01/5 [1994] (R);  
 3, 1992 (C) 
Monauni Tiziano  7, 1997 (M) 
Monghetti Paolo 7, 1997 (M) 
Montanari Antonio  4, 1988 (R); 
 6, 1985 (F); 
Moors Hein 3, 1991 (M); 87/1; 90/2 
Moranti Paolo  1, 1981 (F) 
Moretti Eros 4, 1988 (R) 
Moroni Anna 3, 1992 (C) 
Morra Antonio  6, 1985 (F) 

Muggeo Michele  7, 1997 (M) 
Mussino Antonio 87/1; 92/1; 
 4, 1988 (R);  
 11, 1988 (F) 



 

 82

N 
 
Naddeo Paola 9, 1997 (M) 
Napp-Peters Anneke 1, 1987 (M) 
Natale Luisa 10, 1999 (M); 
Natale Marcello 10, 1999 (M); 
 2, 1998 (D); 3, 2001 (D); 
 4, 1988 (R); 1, 1981 (F) 
Nobile Annunziata  1, 1981 (F) 
 
 
 

O 
 
Okolski Marek  4, 1984 (F) 

Ongaro Fausta 17, 1995 (F) 
Orviati Silvio  4, 1988 (R) 
 
 
 

P 
 
Paccaud Fred 4, 1984 (F) 
Pace Roberta 6, 1996 (M; 
Paci Massimiliano 2, 2002 (D); 
Padovano Fabio 95/3 
Paganelli Fernando  4, 1988 (R); 
 17, 1995 (F); 19, 1995 (F) 
Pahor Marco 7, 1997 (M) 
Palloni Alberto  1, 1987 (C) 
Palomba Rossella 1, 1987 (M); 2, 1991 (M); 
 3, 1991 (M); 5, 1995 (M);  
 9, 1997 (M);1, 2001 (D);  
 2-3, 2004 (D); 

 1, 2001 (Qd);  
 5, 2005 (Qd); 84/1; 84/2; 
 85/1; 87/1; 88/2; 
 90/3; 90/9; 
 90/11; 92/8; 93/3; 97/1(I);  
 97/1(E); 98/1; 
 99/1; 99/2; 00/1; 
 4, 1988 (R); [1994] (R); 
 3, 1992 (C);  
 6, 1985 (F); 22, 2003 (F) 
 01/05; 06/05 
Pandolci Mariella 11, 2001 (M) 
Panizon Fernarda 7, 1997 (M) 
Papa Onofrio  4, 1988 (R); 
 6, 1985 (F) 
Pasquini Lucia 6, 1985 (F); 17, 1995 (F) 
Pedone Claudio 7, 1997 (M) 
Petrioli Luciano  4, 1988 (R) 

Pianelli Laura 1, 2004 (D) 
Pinnelli Antonella 4, 1988 (R); 
 4, 1984 (F); 17, 1995 (F) 
Pirjevec Jaze 11, 2001 (M) 
Pugliese Enrico 1, 2002 (D); 1, 2004 (D) 
 1, 2005 (D); 
 

 
 
 
 

Q 
 
Quang Chi Dinh 4, 1984 (F) 
Querela M.  7, 1997 (M) 
 
 
 

R 
 
Rapoport Tanar 1, 1987 (M) 
Rastelli Andrea  2, 1987 (C) 
Realacci Ermete 3, 1992 (C) 
Reale Alessandra 7, 1997 (M) 
Reggiani Anna Maria  6, 1985 (F) 
Ricci Fabrizio L.  03/4; 04/3 

Rinesi Francesca 2-3, 2004 (D) 
Righi Alessandra 89/1; 90/7; 92/7; 92/8; 
 4, 1988 (R);15, 1993 (F) 
Ronzoni Stefano 9, 1987 (F); 10, 1987 (F) 
Roveri Leonarda 2, 1991 (M);4, 1988 (R) 
Rosenberg Harry M.  4, 1984 (F) 
Rosenthal Miran K.  1, 1987 (M) 
Rossi Fiorenzo 4, 1988(R) 
Rossi Nicola 1, 1998 (D) 
Rossi Roberta 9, 1997 (M); 97/1(I);  
 97/1(I); 97/1(E); 99/2 
Rotolone Daniela 10, 1999 (M) 
Roveri Leonarda 2, 1987 (C) 
Ruggieri Roberta 05/3 
Russo Aldo  86/1 
 
 
 

S 
 
Saal C. D. 1, 1987 (M) 
Sabatello Eitan F. 1, 1987 (M) 
Sabatino Dante 6, 1996 (M); 
 2, 1999 (D); 1, 2002 (D); 
 1, 2004 (D); 
 1, 2001 (Qd); 
 97/1(I); 97/1(E) 
Sabbadini Linda Laura 1, 1987 (M); 2, 1991 (M); 
 7, 1997 (M); 3, 2000 (D); 
 85/2; 85/4; 6, 1985 (F) 
Sala Paolo 6, 1985 (F) 
Salvatore Dominick 15, 1993 (F) 
Salvini Silvana 4, 1988 (R); 4, 1984 (F); 6,  
 1985 (F) 
Samoggia Alessandra 17, 1995 (F) 
Santini Antonio 4, 1988 (R); 3, 1986 (S) 
Saraceno Chiara 7, 1997 (M); 

 15, 1993 (F) 
Saule Miloka 3, 1992 (C) 
Sbrana Alessandro 92/7 
Scarlato Guglielmo 7, 1997 (M) 
Schifini D’Andrea Silvana 4, 1984 (F); 6, 1985 (F) 
Schlesinger Benjamin 1, 1987 (M) 
Schlesinger Rachel 1, 1987 (M) 
Secchi M. B.  11, 1988 (F) 
Serio Angelo  1, 1981 (F) 
Sgritta Giovanni B.  3, 1998 (D); 2, 1999 (D); 
 1, 2004 (D); 92/2 
Shamgar Handelman Lea  1, 1987 (M) 



 

 83

Silvestrini Angela 92/2; 92/6; 94/1; 95/4 
Simonetti Arianna 02/2; 03/1; 03/2; 03/3;  
 04/1 
Soliani Lamberto 3, 1992 (C); 6, 1985 (F) 
Somogyi Stefano  6, 1985 (F) 
Sonnino Barbara 17, 1995 (F) 
Sonnino Eugenio 4, 1988 (R); 2, 1987 (C) 
Souteyrand Yves  2, 1987 (C) 
Strozza Salvatore 10, 1999 (M); 12,  
 2002 (M) 
 
 
 

T 
 
Tarabelli Denis 17, 1995 (F) 

Tavillla Andrea 02/1 
Termote Marc 4, 1992 (M); 
 86/2; 1, 1987 (C); 
 15, 1993 (F) 
Terracina Susanna 5, 1995 (M); 7, 1997 (M); 

 94/2 
Terranova Ferdinando  1, 1981 (F) 
Tietze Christopher  1, 1981 (F) 
Tintori Antonio 01/05; 06/05 
Tomassini Cecilia 1, 1999 (D) 
Trentin Maria 9, 1997 (M) 
Trost Jan 1, 1987 (M) 
Turatto Renzo 15, 1993 (F) 
Turci Maria Chiara 6, 1985 (F); 17, 1995 (F) 
Turco Livia 8, 1997 (M) 
 
 
 

U 
 
Urbano Annamaria 7, 1997 (M) 
Uvalic Milica 11, 2001 (M) 
 
 
 

V 
 
Vaccina Franco  6, 1985 (F) 
Valkonen Tapani 4, 1984 (F) 
Valkovics Emil 90/12; 90/13 
Valli Todaro Marzia 88/1; 4, 1984 (F) 

Vallin Jaques 4, 1984 (F) 
Valloni Letizia 3, 1999 (D) 
Van den Brekel James C.  7, 1986 (F) 
Van der Wijst Ton  2, 1987 (C) 
Van Ginneken Jeroen K. S. 4, 1984 (F) 
Van Poppel Frans  2, 1987 (C) 
Van Reek Jan 4, 1984 (F) 
Velardi Maria 6, 1996 (M) 
Ventisette Moreno  4, 1988 (R) 
 6, 1985 (F) 
Verdecchia Arduino 7, 1997 (M); 85/1; 
 2, 1985 (R); 3, 1987 (R) 
Veri Fabrizio 10, 1999 (M) 
Verlato Giuseppe 7, 1997 (M); 
Vignetti Marco 04/4 
Vitali Ornello 7, 1997 (M); 15, 1993 (F) 

Vivio Roberta 7, 1997 (M); 91/6; 91/7; 
 [1994] (R) 
Vossen A. P. 7, 1986 (F) 
Vukovich Gabriella  7, 1986 (F) 
 
 
 

Z 
 
Zaccarin Susanna 17, 1995 (F) 
Zilkha Esther 1, 1987 (M) 
Zincato Donatella 6, 1996 (M) 
Zoppini G. 7, 1997 (M) 
Zonno Giuseppe 86/2 

 

 


